
 
MENTERI PEKERJAAN UMUM 

REPUBLIK INDONESIA 
 

PERATURAN MENTERI PEKERJAAN UMUM 
NOMOR: 603/PRT/M/2005 

 
TENTANG 

 
PEDOMAN UMUM SISTEM PENGENDALIAN MANAJEMEN 

PENYELENGGARAAN PEMBANGUNAN PRASARANA DAN SARANA 
BIDANG PEKERJAAN UMUM 

 
DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 
MENTERI PEKERJAAN UMUM 

 
 
Menimbang : a. bahwa dalam rangka meningkatkan tertib penyelenggaraan 

pembangunan guna mewujudkan prasarana dan sarana 
bidang pekerjaan umum yang efisien, efektif, dan produktif, 
dipandang perlu menyempurnakan materi sistem pengendalian 
manajemen yang tertuang dalam Keputusan Menteri 
Pekerjaan Umum Nomor 67/KPTS/1998 tentang Petunjuk 
Praktis Pengendalian Pelaksanaan Proyek di Bidang 
Pekerjaan Umum untuk Para Pemimpin Proyek/Bagian 
Proyek; 

 
b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 

pada huruf a  perlu menetapkan Peraturan Menteri Pekerjaan 
Umum tentang Pedoman Umum Sistem Pengendalian 
Manajemen Penyelenggaraan Pembangunan Prasarana dan 
Sarana Bidang Pekerjaan Umum; 
 

Mengingat : 1. Peraturan Pemerintah Nomor 29 Tahun 2000 tentang 
Penyelenggaraan Jasa Konstruksi (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2000 Nomor 64, Tambahan 
Lembaran Negara Nomor 3956); 

2. Peraturan Presiden RI Nomor 9 Tahun 2005 tentang 
Kedudukan Tugas, Fungsi, Susunan Organisasi dan Tata 
Kerja Kementrian Negara Republik Indonesia; 

3. Peratuan Presiden RI Nomor 10 Tahun 2005 tentang Unit 
Organisasi dan Tugas Eselon I Kementerian Negara Republik 
Indonesia; 

4. Keputusan Presiden RI Nomor 42 Tahun 2002 tentang 
Pelaksanaan Anggaran Pendapatan dan Belanja Negara; 



 2

5. Keputusan Presiden RI Nomor 80 Tahun 2003 tentang 
Pedoman Pelaksanaan Pengadaan Barang/Jasa Pemerintah 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2003 Nomor 
120, Tambahan Lembaran Negara Nomor 4330); 

6. Keputusan Presiden RI Nomor 187/M Tahun 2004 tentang 
Pembentukan Kabinet Indonesia Bersatu; 

7. Peraturan Menteri Pekerjaan Umum Nomor 286/PRT/M/2005 
tentang Organisasi dan Tata kerja Departemen Pekerjaan 
Umum; 

 
MEMUTUSKAN : 

 
Menetapkan : PERATURAN MENTERI PEKERJAAN UMUM TENTANG 

PEDOMAN UMUM SISTEM PENGENDALIAN MANAJEMEN 
PENYELENGGARAAN PEMBAGUNAN PRASARANA DAN 
SARANA BIDANG PEKERJAAN UMUM. 

 
Pasal 1 

Dalam Peraturan Menteri ini yang dimaksud dengan: 
a. Sistem Pengendalian Manajemen, disingkat dengan Sisdalmen, adalah Pedoman 

Umum Sistem Pengendalian Manajemen Penyelenggaraan Pembangunan 
Prasarana dan Sarana Bidang Pekerjaan Umum; 

b. Departemen adalah Departemen Pekerjaan Umum; 
c. Menteri adalah Menteri Pekerjaan Umum. 
 

Pasal 2 
Peraturan Menteri ini ditetapkan dengan maksud agar para penyelenggara 
proyek/satuan kerja di lingkungan Departemen Pekerjaan Umum dapat 
melaksanakan tugasnya secara profesional dengan tidak menyimpang dari peraturan 
dan ketentuan yang berlaku, sehingga diperoleh hasil yang tepat mutu, tepat waktu, 
tepat biaya, dan tepat manfaat. 
 

Pasal 3 
(1) Ruang lingkup Sisdalmen ini meliputi pengendalian atas kegiatan perencanaan 

konstruksi, pengadaan lahan, pelaksanaan konstruksi, dan persiapan operasi 
dan pemeliharaan prasarana dan sarana bidang pekerjaan umum. 

(2) Pelaksanaan pengendalian kegiatan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 
dilakukan dengan menggunakan daftar simak Sisdalmen sebagai dokumen 
catatan pengendalian penyelenggaraan kegiatan dimaksud. 

 
Pasal 4 

Peraturan Menteri ini terdiri atas: 
a.  Petunjuk Penggunaan Daftar Simak Sisdalmen sebagaimana tercantum dalam 

Lampiran I; dan 
b. Daftar Simak Sisdalmen sebagaimana tercantum dalam Lampiran II yang 

disusun menurut: 
1)  Tahap Survei, Investigasi, dan Desain (SID) 
2) Tahap Pengadaan Lahan (Land Acquisition/LA) 
3) Tahap Pelaksanaan Konstruksi (Construction/C) 
4) Tahap Operasi dan Pemeliharaan/O&P (Operation & Maintenance/O&M) 
yang merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari Peraturan Menteri ini. 



 3

 
Pasal 5 

(1) Para Pejabat Eselon I terkait di lingkungan Departemen berkewajiban 
menyebarluaskan, membina, dan mengawasi pelaksanaan peraturan ini di 
lingkungan kerjanya masing-masing. 

(2) Ketentuan teknis yang belum diatur dalam Peraturan Menteri ini diatur lebih 
lanjut oleh Para Pejabat Eselon I terkait. 

 
Pasal 6 

Dengan ditetapkannya Peratutan ini, maka ketentuan dalam Keputusan Menteri 
Pekerjaan Umum Nomor 67/KPTS/1998 tentang Petunjuk Praktis Pengendalian 
Pelaksanaan Proyek di Bidang Pekerjaan Umum untuk Para Pemimpin 
Proyek/Bagian Proyek, masih tetap berlaku sepanjang tidak bertentangan dengan 
Peraturan ini. 
 

Pasal 7 
Peraturan ini mulai berlaku pada tanggal ditetapkan. 
Peraturan ini disebarluaskan kepada pihak-pihak yang berkepentingan untuk 
diketahui dan dilaksanakan. 
 

Ditetapkan di  : Jakarta 
Pada tanggal  : 28 Desember 2005 

MENTERI PEKERJAAN UMUM, 
 

ttd 
 

DJOKO KIRMANTO 



 4

Lampiran I Permen PU  
Nomor  : 603/PRT/M/2005 
Tanggal      : 28 Desember 2005 

 
PEDOMAN UMUM SISTEM PENGENDALIAN MANAJEMEN  

DI LINGKUNGAN DEPARTEMEN PEKERJAAN UMUM 
 

I. LATAR BELAKANG 

Dalam rangka meningkatkan tertib penyelenggaraan pembangunan guna mewujudkan 

prasarana dan sarana bidang pekerjaan umum yang efisien, efektif, dan produktif, 

dipandang perlu menyempurnakan materi sistem pengendalian manajemen yang 

tertuang dalam Keputusan Menteri Pekerjaan Umum Nomor 67/KPTS/1998 tentang 

Petunjuk Praktis Pengendalian Pelaksanaan Proyek di Bidang Pekerjaan Umum untuk 

Para Pemimpin Proyek/Bagian Proyek; 

Peraturan Menteri ini ditetapkan dengan maksud agar para penyelenggara 

proyek/satuan kerja di lingkungan Departemen Pekerjaan Umum dapat melaksanakan 

tugasnya secara profesional dengan tidak menyimpang dari peraturan dan ketentuan 

yang berlaku, sehingga diperoleh hasil yang tepat mutu, tepat waktu, tepat biaya, dan 

tepat manfaat. 

 

II. PETUNJUK PENGGUNAAN DAFTAR SIMAK SISDALMEN 

A. Daftar Simak Sisdalmen ini menguraikan secara rinci, lengkap, dan jelas tentang tata 

cara pelaksanaan kegiatan Penyelenggaraan Kontrak Jasa Pelaksanaan Konstruksi 

(Pemborongan), yang disusun sesuai kaidah penyelenggaraan pembangunan 

prasarana dan sarana dalam lingkungan Departemen Pekerjaan Umum, dengan 

urutan tahapan kegiatan SIDLACOM.  

B. Daftar Simak Sisdalmen yang merupakan sarana baik pengawasan melekat maupun 

pengendalian penyelenggaraan pembangunan oleh setiap kepala satuan kerja 

(pejabat yang ditugasi), minimal harus digunakan pada setiap tahapan pelaksanaan 

kegiatan secara sistematis dan berkesinambungan. 

C. Daftar Simak Sisdalmen ini berisi hal-hal sebagai berikut : 

1. Perencanaan Konstruksi (SID) 

a. Tahap Pra Kontrak 

1) Persiapan Pengadaan 

2) Pemilihan Penyedia Jasa 

b. Tahap Penandatanganan Kontrak 

1) Penyusunan Dokumen Kontrak 

2) Penandatanganan Kontrak 



 5

c. Tahap Pasca Penandatanganan Kontrak 

1) Persiapan Pelaksanaan Kontrak 

2) Pelaksanaan Kontrak 

3) Serah Terima Pekerjaan 

4) Evaluasi Produk Konsultan / Desain 

5) Pemanfaatan Produk 

2. Pengadaan Lahan (Land Acquisition) 

a. Penetapan Lokasi Pembangunan 

b. Permohonan Pengadaan Tanah 

c. Pelaksanaan Pengadaan Tanah 

d. Keberatan atas Keputusan Panitia 

e. Pelaksanaan Pemberian Ganti Rugi 

f. Pelepasan, Penyerahan, dan Permohonan Hak atas Tanah 

g. Risalah Pengadaan Lahan 

h. Pengamanan Aset 

3. Pelaksanaan Konstruksi (Construction) 

a. Tahap Pra Kontrak 

1) Persiapan Pengadaan 

2) Pemilihan Penyedia Jasa 

b. Tahap Penandatanganan Kontrak 

1) Penyusunan Dokumen Kontrak 

2) Penandatanganan Kontrak 

c. Tahap Pasca Penandatanganan Kontrak 

1) Persiapan Pelaksanaan Kontrak 

2) Pelaksanaan Kontrak 

a) Mobilisasi 

b) Pemeriksaan bersama 

c) Tinjauan desain 

d) Pembayaran uang muka 

e) Buku harian dan laporan harian, mingguan, dan bulanan 

f) Pengendalian pelaksanaan pekerjaan 

g) Pengukuran prestasi pekerjaan 

h) Pembayaran prestasi pekerjaan 

i) Perubahan kegiatan pekerjaan 

j) Denda dan ganti rugi 

k) Penyesuaian/eskalasi harga 

l) Keadaan kahar/force majeure 



 6

m) Penghentian dan pemutusan kontrak 

n) Perpanjangan waktu 

o) Kerja sama dengan sub kontraktor 

p) Kompensasi 

q) Perselisihan/dispute 

r) Serah terima pekerjaan 

s) Laporan hasil penilaian pelaksanaan program mutu 

3) Serah Terima Pekerjaan 

4) Evaluasi Produk Konsultan / Desain 

5) Pemanfaatan Produk 

4. Operasi dan Pemeliharaan / O & P (Operation & Maintenance / O & M) 

a. Penyiapan perangkat O & P 

b. Program O & P 

c. Ketersediaan perangkat/sumber daya O & P 

d. Perencanaan Perbaikan 

e. Pelaksanaan Perbaikan 

f. Kegagalan Bangunan 

g. Keluaran/output 

h. Manfaat/outcome 

i. Penyerahan proyek selesai 

 



 7

Lampiran II Permen PU  
Nomor  : 603/PRT/M/2005 
Tanggal      : 28 Desember 2005 
Tentang  : Pedoman Umum Sistem 

Pengendalian Manajemen di 
Lingkungan Departemen Pekerjaan 
Umum 

 

 

DAFTAR SIMAK SISDALMEN 



1 
2 

3 
4 

5 
 

 
8

PE
D

O
M

A
N

 U
M

U
M

 S
IS

TE
M

 P
EN

G
EN

D
A

LI
A

N
 M

A
N

A
JE

M
EN

 
D

EP
A

R
TE

M
EN

 P
EK

ER
JA

A
N

 U
M

U
M

 
 TA

H
A

P 
 : 

 S
ur

ve
i I

nv
es

tig
as

i D
es

ai
n 

(P
er

en
ca

na
an

) 
 

Pe
ng

en
da

lia
n 

N
o 

U
ra

ia
n 

K
eg

ia
ta

n 
A

cu
an

 
D

ok
um

en
  

La
ng

ka
h 

 
1 

2 
3 

4 
5 

I 
TA

H
A

P 
PR

A 
K

O
N

TR
AK

 
 

 
 

1.
 

Pe
rs

ia
pa

n 
Pe

ng
ad

aa
n 

a.
 

M
en

yu
su

n 
Pe

re
nc

an
aa

n 
P

en
ga

da
an

  
(p

em
ak

et
an

) 
b.

 
M

en
gu

m
um

ka
n 

pa
ke

t-p
ak

et
 p

ek
er

ja
an

  
c.

 
M

em
bu

at
 ja

dw
al

 p
el

ak
sa

na
an

 p
ek

er
ja

an
 

d.
 

M
en

ga
ng

ka
t p

an
iti

a 
pe

ng
ad

aa
n 

e.
 

M
en

et
ap

ka
n 

si
st

em
 p

en
ga

da
an

 : 
• 

m
et

od
e 

pe
m

ilih
an

 
• 

m
et

od
e 

pe
ny

am
pa

ia
n 

do
ku

m
en

 
• 

m
et

od
e 

ev
al

ua
si

  
f. 

M
en

et
ap

ka
n 

da
n 

m
en

ge
sa

hk
an

 : 
• 

D
ok

um
en

 P
en

ga
da

an
 

• 
H

P
S

/O
E

 
• 

K
A

K/
TO

R
 

K
A

K/
TO

R
 s

ek
ur

an
g-

ku
ra

ng
ny

a 
m

em
ua

t: 
1)

 
ur

ai
an

 p
en

da
hu

lu
an

 (l
at

ar
 

be
la

ka
ng

, m
ak

su
d 

da
n 

tu
ju

an
) 

2)
 

da
ta

 p
en

un
ja

ng
 y

g 
be

rk
ai

ta
n 

dn
g 

pe
ke

rja
an

 
3)

 
tu

ju
an

 d
an

 ru
an

g 
lin

gk
up

 
pe

ke
rja

an
 

4)
 

w
ak

tu
 d

an
 ja

dw
al

 p
en

ug
as

an
 

pe
rs

on
il 

5)
 

pe
rk

ira
an

 ja
ng

ka
 w

ak
tu

 
pe

ke
rja

an
 

6)
 

ju
m

la
h 

da
n 

ku
al

ifi
ka

si
 te

na
ga

 a
hl

i 

 K
ep

pr
es

 N
o.

 8
0/

20
03

 
te

nt
an

g 
P

ed
om

an
 

P
el

ak
sa

na
an

 P
en

ga
da

an
 

B
ar

an
g/

Ja
sa

 P
em

er
in

ta
h,

 
La

m
pi

ra
n 

I B
ab

 I 
 

K
ep

m
en

 K
im

pr
as

w
il 

N
o.

25
7/

K
P

TS
/M

/2
00

4 
te

nt
an

g 
St

an
da

r d
an

 
Pe

do
m

an
 P

en
ga

da
an

 
Ja

sa
 K

on
st

ru
ks

i 
   

 - 
D

ok
um

en
 re

nc
an

a 
pe

ng
ad

aa
n 

- 
P

en
gu

m
um

an
 d

i m
ed

ia
 

m
as

sa
 

- 
S

K
 P

an
iti

a 
P

en
ga

da
an

 
- 

Ja
dw

al
 P

en
ga

da
an

 
- 

D
ok

um
en

 P
en

ga
da

an
 H

PS
 

(O
E

) T
O

R
 

 

 - 
S

us
un

 re
nc

an
a 

pe
ng

ad
aa

n 
- 

U
m

um
ka

n 
re

nc
an

a 
pe

ng
ad

aa
n 

- 
B

en
tu

k 
pa

ni
tia

 p
en

ga
da

an
 

- 
P

er
ik

sa
 d

ok
um

en
 p

en
ga

da
an

 
se

ca
ra

 n
or

m
at

if 
m

au
pu

n 
su

bs
ta

nt
if 

at
as

 d
ok

um
en

 H
P

S 
(O

E
) d

an
 K

AK
 (T

O
R

), 
m

et
od

e 
ev

al
ua

si
 y

an
g 

di
pa

ka
i, 

se
rta

 
pe

ng
es

ah
an

,  
- 

Te
ta

pk
an

 s
is

te
m

 p
en

ga
da

an
 

se
su

ai
 d

en
ga

n 
ko

nd
is

i y
an

g 
ad

a 
- 

B
ua

t l
ap

or
an

 p
en

ge
nd

al
ia

n 
pe

rs
ia

pa
n 

pe
ng

ad
aa

n 
ke

pa
da

 
A

ta
sa

n 
La

ng
su

ng
 

 



1 
2 

3 
4 

5 
 

 
9

7)
 

pe
rk

ira
an

 k
es

el
ur

uh
an

 
ke

bu
tu

ha
n 

te
na

ga
 a

hl
i d

an
 

te
na

ga
 p

en
du

ku
ng

 
8)

 
ja

dw
al

 s
et

ia
p 

ta
ha

p 
pe

la
ks

an
aa

n 
pe

ke
rja

an
 

9)
 

je
ni

s 
da

n 
ju

m
la

h 
la

po
ra

n 
ya

ng
 

di
sy

ar
at

ka
n 

10
) 

ke
te

nt
ua

n 
te

nt
an

g 
lo

ka
si

 
ke

gi
at

an
 

11
) 

ha
l-h

al
 la

in
 y

g 
be

rs
ifa

t 
pe

ny
ed

ia
an

 fa
si

lit
as

 
2.

 
Pe

m
ili

ha
n 

Pe
ny

ed
ia

 J
as

a 
a.

 
P

en
gu

m
um

an
 P

Q
 

b.
 

P
en

ga
m

bi
la

n 
D

ok
. P

Q
 

c.
 

P
em

as
uk

an
 D

ok
. P

Q
 

d.
 

E
va

lu
as

i D
ok

. P
Q

 
e.

 
P

en
et

ap
an

 H
as

il 
PQ

 
f. 

P
en

gu
m

um
an

 H
as

il 
P

Q
 

g.
 

S
an

gg
ah

an
 

h.
 

U
nd

an
ga

n 
ke

pa
da

 k
on

su
lta

n 
ya

ng
 

m
as

uk
 d

af
ta

r 

 - 
K

ep
pr

es
 N

o.
 8

0/
20

03
 

te
nt

an
g 

P
ed

om
an

 
P

el
ak

sa
na

an
 P

en
ga

da
an

 
B

ar
an

g/
Ja

sa
 P

em
er

in
ta

h 
, 

La
m

pi
ra

n 
I B

ab
 II

 
- 

D
ok

um
en

 L
el

an
g 

- 
K

ep
m

en
 K

im
pr

as
w

il 
N

o.
 

33
9/

K
P

TS
/M

/2
00

3 
te

nt
an

g 
P

et
un

ju
k 

P
el

ak
sa

na
an

 P
en

ga
da

an
 

Ja
sa

 K
on

st
ru

ks
i o

le
h 

In
st

an
si

 P
em

er
in

ta
h 

 - 
B

A
 H

as
il 

E
va

lu
as

i P
Q

 
- 

U
nd

an
ga

n 
ke

pa
da

 K
on

su
lta

n 
ya

ng
 s

es
ua

i d
af

ta
r p

en
de

k.
 

 

 - 
P

er
ik

sa
 p

ro
se

s 
P

Q
 te

rh
ad

ap
 

P
en

gu
m

um
an

 d
an

 k
et

ep
at

an
 

w
ak

tu
 P

en
ge

m
ba

lia
n 

D
ok

 P
Q

 
- 

P
er

ik
sa

 k
eb

en
ar

an
 e

va
lu

as
i D

ok
 

P
Q

 d
an

 re
ka

na
n 

ya
ng

 lu
lu

s 
P

Q
 

- 
Te

ta
pk

an
 h

as
il 

P
Q

 
- 

P
er

ik
sa

 u
nd

an
ga

n 
ke

pa
da

 
K

on
su

lta
n 

yg
 lu

lu
s 

P
Q

 
 

 
i. 

P
en

je
la

sa
n/

A
an

w
ijz

in
g 

 
P

an
ta

u 
& 

C
ek

 P
ro

se
s 

A
an

w
ijz

in
g 

P
er

ik
sa

 k
eb

en
ar

an
 re

ka
na

n 
yg

 h
ad

ir 
pa

da
 w

ak
tu

 a
an

w
ijz

in
g 

da
n 

ke
be

na
ra

n 
pr

os
es

 a
an

w
ijz

in
g 

 
j. 

P
em

as
uk

an
 P

en
aw

ar
an

 
 

B
A

 P
em

as
uk

an
 P

en
aw

ar
an

 
P

er
ik

sa
 k

eb
en

ar
an

 p
ro

se
s 

pe
m

as
uk

an
 p

en
aw

ar
an

 
 

k.
 

P
em

bu
ka

an
 P

en
aw

ar
an

 A
dm

in
is

tra
si

 
da

n 
Te

kn
is

 (S
am

pu
l I

) 
 

B
A

 P
em

bu
ka

an
 P

en
aw

ar
an

 
A

dm
in

is
tra

si
 

P
er

ik
sa

 k
eb

en
ar

an
 p

ro
se

s 
pe

m
bu

ka
an

 p
en

aw
ar

an
 a

dm
in

is
tra

si
 

 
l. 

E
va

lu
as

i A
dm

in
is

tra
si

 
 

B
A

 E
va

lu
as

i A
dm

in
is

tra
si

 
P

er
ik

sa
 E

va
lu

as
i A

dm
in

is
tra

si
 

 
 

m
. 

E
va

lu
as

i T
ek

ni
s 

 
B

A
 E

va
lu

as
i T

ek
ni

s 
P

an
ta

u 
Pe

ng
ad

aa
n 

E
va

lu
as

i T
ek

ni
s 

da
n 

pe
rik

sa
 h

as
il 

pe
ne

ta
pa

n 
pe

rin
gk

at
  

 B
ua

t L
ap

or
an

 P
en

ge
nd

al
ia

n 
Ev

al
ua

si
 

A
dm

in
is

tra
si

 &
 te

kn
is

 d
al

am
 s

ur
at

 



1 
2 

3 
4 

5 
 

 1
0

pe
rin

gk
at

 
 

n.
 

P
en

gu
m

um
an

 P
er

in
gk

at
 

 
P

en
gu

m
um

an
 

P
an

ta
u 

pe
ng

um
um

an
 p

er
in

gk
at

 
 

o.
 

S
an

gg
ah

an
 

 
S

ur
at

 S
an

gg
ah

an
 

P
er

ik
sa

 k
eb

en
ar

an
 s

ur
at

 s
an

gg
ah

an
 

&
 ja

w
ab

an
ny

a 
 

p.
 

P
em

bu
ka

an
 P

en
aw

ar
an

 H
ar

ga
 (S

am
pu

l 
II)

 
 

B
A

. P
em

bu
ka

an
 P

en
aw

ar
an

 
H

ar
ga

 
P

er
ik

sa
 k

ew
aj

ar
an

 h
ar

ga
 d

an
 

ko
re

la
si

ny
a 

de
ng

an
 u

su
la

n 
te

kn
is

 
 

q.
 

K
la

rif
ik

as
i &

 N
eg

os
ia

si
 

 
B

A
 K

la
rif

ik
as

i d
an

 N
eg

os
ia

si
 

P
er

ik
sa

 B
A.

 K
la

rif
ik

as
i &

 N
eg

os
ia

si
, 

se
rta

 p
ro

se
sn

ya
 

 
r. 

P
en

et
ap

an
/P

en
un

ju
ka

n 
Ko

ns
ul

ta
n 

   

 
S

ur
at

 P
en

un
ju

ka
n 

Pe
ny

ed
ia

 
B

ar
an

g/
Ja

sa
 (S

P
P

BJ
) 

Te
ta

pk
an

 p
em

en
an

g 
le

la
ng

 d
ng

 
S

P
PB

J 
se

su
ai

 d
ng

 k
et

en
tu

an
 y

g 
be

rla
ku

 
 

II.
 

TA
H

A
P 

PE
N

A
N

D
AT

A
N

G
A

N
A

N
 K

O
N

TR
AK

 
 

 
 

1.
 

Pe
ny

us
un

an
 D

ok
um

en
 K

on
tr

ak
  

a.
 

Is
i d

an
 K

er
an

gk
a 

su
ra

t p
er

ja
nj

ia
n 

 
b.

 
S

ya
ra

t U
m

um
 K

on
tra

k 
c.

 
S

ya
ra

t K
hu

su
s 

K
on

tra
k 

d.
 

D
ok

um
en

 L
ai

n 
yg

 m
er

up
ak

an
 b

ag
ia

n 
K

on
tra

k 
 

K
ep

pr
es

 N
o.

 8
0/

20
03

 : 
- 

P
as

al
 2

9 
– 

35
 

- 
La

m
pi

ra
n 

I B
ab

 II
 C

 
 K

ep
m

en
 K

im
pr

as
w

il 
N

o.
 

25
7/

KP
TS

/M
/2

00
4 

te
nt

an
g 

St
an

da
r d

an
 

Pe
do

m
an

 P
en

ga
da

an
 

Ja
sa

 K
on

st
ru

ks
i 

D
ra

ft 
Ko

nt
ra

k 
se

rta
 d

ok
um

en
 

pe
nd

uk
un

gn
ya

 
P

er
ik

sa
 k

er
an

gk
a 

&
 is

i s
ur

at
 

pe
rja

nj
ia

n,
 s

er
ta

 la
m

pi
ra

n 
do

ku
m

en
 

pe
nd

uk
un

gn
ya

 
   

2.
 

Pe
na

nd
at

an
ga

na
n 

K
on

tr
ak

 
a.

 
S

el
am

ba
t-l

am
ba

tn
ya

 1
4 

ha
ri 

ke
rja

 s
ej

ak
 

di
te

ta
pk

an
 S

ur
at

 P
en

un
ju

ka
n 

Pe
ny

ed
ia

 
B

ra
an

g/
Ja

sa
 (S

P
P

BJ
) 

b.
 

U
nt

uk
 p

ek
er

ja
an

 ja
sa

 k
on

su
lta

ns
i t

id
ak

 
di

pe
rlu

ka
n 

ja
m

in
an

 p
el

ak
sa

na
an

 
 

K
ep

pr
es

 N
o.

 8
0/

20
03

 
P

as
al

 3
1 

D
ok

um
en

 k
on

tra
k 

La
ku

ka
n 

pe
na

nd
at

an
ga

na
n 

ko
nt

ra
k 

se
su

ai
 k

et
en

tu
an

 y
an

g 
be

rla
ku

 
  

III
. 

TA
H

A
P 

P
AS

C
A

 P
EN

A
N

D
AT

A
N

G
A

N
A

N
 

K
O

N
TR

AK
 

 
 

 



1 
2 

3 
4 

5 
 

 1
1

1.
 

       

Pe
rs

ia
pa

n 
Pe

la
ks

an
aa

n 
K

on
tr

ak
 

a.
 

S
ur

at
 P

er
in

ta
h 

M
ul

ai
 K

er
ja

 (S
P

M
K

) 
• 

S
el

am
ba

t-l
am

ba
tn

ya
 1

4 
ha

ri 
ke

rja
 

se
ja

k 
pe

na
nd

at
an

ga
na

n 
ko

nt
ra

k 
ha

ru
s 

su
da

h 
m

en
er

bi
tk

an
 S

P
M

K
 

• 
D

al
am

 S
P

M
K

 d
ic

an
tu

m
ka

n 
sa

at
 

pa
lin

g 
la

m
ba

t d
im

ul
ai

ny
a 

ko
nt

ra
k 

 

K
ep

pr
es

 N
o.

 8
0/

20
03

 : 
- 

La
m

pi
ra

n 
I B

ab
 II

 D
 1

 a
 

      

- 
D

ok
um

en
 k

on
tra

k 
- 

S
P

M
K

 
      

Te
rb

itk
an

 S
P

M
K

 s
es

ua
i d

en
ga

n 
ke

te
nt

ua
n 

ya
ng

 b
er

la
ku

 
      

    

• 
U

nt
uk

 k
on

tra
k 

se
de

rh
an

a 
ta

ng
ga

l 
di

m
ul

ai
 p

ek
er

ja
an

 d
ap

at
 

di
sa

m
ak

an
 d

en
ga

n 
ta

ng
ga

l k
on

tra
k 

at
au

 ta
ng

ga
l d

ik
el

ua
rk

an
 S

P
M

K
 

   

   

    

      

b.
 

R
ap

at
 P

er
si

ap
an

 P
el

ak
sa

na
an

 (P
re

-
C

on
st

ru
ct

io
n 

M
ee

tin
g/

P
C

M
) 

• 
P

en
gg

un
a 

be
rs

am
a 

pe
ny

ed
ia

 ja
sa

 
m

el
ak

uk
an

 p
er

si
ap

an
 p

el
ak

sa
na

an
 

ko
nt

ra
k 

m
en

ca
ku

p 
pe

ny
us

un
an

 
or

ga
ni

sa
si

, m
ob

ilis
as

i, 
re

nc
an

a 
pe

ng
ad

aa
n 

pe
ra

la
ta

n 
da

n 
ba

ha
n,

 
w

ak
tu

 d
an

 ta
ta

ca
ra

 p
el

ak
sa

na
an

, 
se

rta
 p

el
ap

or
an

 k
em

aj
ua

n 
pe

ke
rja

an
 d

an
 p

ro
gr

am
 m

ut
u 

K
ep

pr
es

 N
o.

 8
0/

20
03

 
te

nt
an

g 
P

ed
om

an
 

P
en

ga
da

an
 B

ar
an

g/
Ja

sa
 

P
em

er
in

ta
h 

 K
ep

m
en

 K
im

pr
as

w
il 

N
o.

 
36

2/
KP

TS
/M

/2
00

4 
te

nt
an

g 
S

is
te

m
 

M
an

aj
em

en
 M

ut
u 

(S
M

M
) 

- 
B

er
ita

 A
ca

ra
 R

ap
at

 P
er

si
ap

an
 

P
el

ak
sa

na
an

 
 

La
ku

ka
n 

ra
pa

t p
er

si
ap

an
 

pe
la

ks
an

aa
n 

se
su

ai
 k

et
en

tu
an

 y
an

g 
be

rla
ku

, u
nt

uk
 m

em
ba

ha
s 

ha
l-h

al
 

ya
ng

 te
rk

ai
t, 

ba
ik

 s
ec

ar
a 

no
rm

at
if 

m
au

pu
n 

su
bs

ta
nt

if 
da

la
m

 ra
ng

ka
 

m
en

ca
pa

i t
uj

ua
n 

da
n 

sa
sa

ra
n,

 d
an

 
bu

at
 b

er
ita

 a
ca

ra
ny

a 
 

 P
an

ta
u 

pr
os

es
 k

eg
ia

ta
n 

pe
la

ks
an

aa
n 

m
en

ge
na

i k
es

es
ua

ia
nn

ya
 d

ng
 

ke
se

pa
ka

ta
n 

da
la

m
 b

er
ita

 a
ca

ra
 

te
rs

eb
ut

 d
i a

ta
s 

 B
ua

t l
ap

or
an

 e
va

lu
as

i p
er

si
ap

an
 

pe
la

ks
an

aa
n 

ko
nt

ra
k 

se
ca

ra
 le

ng
ka

p 
ya

ng
 d

itu
ju

ka
n 

ke
pa

da
 A

tla
s 

 
 

  
c.

 
P

en
yu

su
na

n 
pr

og
ra

m
 m

ut
u 

• 
P

en
ye

di
a 

ja
sa

 h
ar

us
 m

en
yu

su
n 

pr
og

ra
m

 m
ut

u 
da

n 
di

se
tu

ju
i 

pe
ng

gu
na

 ja
sa

 d
al

am
 ra

pa
t 

pe
rs

ia
pa

n 
pe

la
ks

an
aa

n 
 

• 
P

ro
gr

am
 m

ut
u 

pa
lin

g 
tid

ak
 b

er
is

i :
 

1)
 

in
fo

rm
as

i p
en

ga
da

an
 

2)
 

or
ga

ni
sa

si
 p

ro
ye

k,
 p

en
ye

di
a 

K
ep

pr
es

 N
o.

 8
0/

20
03

 : 
- 

La
m

pi
ra

n 
I B

ab
 II

 D
 1

 b
 

  K
ep

m
en

 K
im

pr
as

w
il 

N
o.

 
36

2/
KP

TS
/M

/2
00

4 
Ta

ng
ga

l 5
 O

kt
ob

er
 

Te
nt

an
g 

S
is

te
m

 

- 
P

ro
gr

am
 m

ut
u 

- 
H

as
il 

pe
ni

la
ia

n 
A

tla
s 

th
d 

P
ro

gr
am

 M
ut

u 

La
ku

ka
n 

ev
al

ua
si

 th
d 

pr
og

ra
m

 m
ut

u 
yg

 d
ib

ua
t, 

ap
ak

ah
 s

dh
 s

es
ua

i d
ng

 
ko

nd
is

i l
ap

an
ga

n,
 b

ua
t b

er
ita

 
ac

ar
an

ya
 

 La
po

rk
an

 p
ro

gr
am

 m
ut

u 
ke

 A
tla

s 
un

tu
k 

m
en

da
pa

tk
an

 p
en

ila
ia

n 
da

n 
pe

rs
et

uj
ua

n 



1 
2 

3 
4 

5 
 

 1
2

da
n 

pe
ng

gu
na

 ja
sa

 
3)

 
ja

du
al

 p
el

ak
sa

na
an

 
4)

 
pr

os
ed

ur
 p

el
ak

sa
na

an
 

pe
ke

rja
an

 d
an

 p
en

ge
nd

al
ia

n 
pr

os
es

 p
ek

er
ja

an
 

5)
 

pr
os

ed
ur

 in
st

ru
ks

i k
er

ja
 

6)
 

pe
la

ks
an

a 
ke

rja
 

 

M
an

aj
em

en
 M

ut
u 

(S
M

M
) 

 M
an

ua
l M

ut
u 

P
ek

er
ja

an
 

Ta
ha

p 
S

tu
di

/P
er

en
ca

na
an

 
 

 

2.
 

Pe
la

ks
an

aa
n 

K
on

tr
ak

  
 

 
 

 
a.

 
U

su
la

n 
&

 p
er

se
tu

ju
an

 m
ob

ilis
as

i p
er

so
ni

l 
/ t

en
ag

a 
ah

li 
da

n 
pe

ra
la

ta
n 

• 
S

eb
el

um
 m

ob
ilis

as
i, 

Pe
ny

ed
ia

 ja
sa

 
ha

ru
s 

m
en

ga
ju

ka
n 

us
ul

an
 

pe
rs

et
uj

ua
n 

te
na

ga
 a

hl
i u

nt
uk

 
m

en
da

pa
tk

an
 p

er
se

tu
ju

an
 

pe
ng

gu
na

 ja
sa

 s
es

ua
i d

en
ga

n 
ko

nt
ra

k 

K
ep

pr
es

 N
o.

 8
0/

20
03

 : 
- 

La
m

pi
ra

n 
I B

ab
 II

 D
 3

 b
 

 

- 
U

su
la

n 
re

nc
an

a 
m

ob
ilis

as
i 

pe
rs

on
il 

/ t
en

ag
a 

ah
li 

da
n 

pe
ra

la
ta

n 

P
er

ik
sa

 a
pa

ka
h 

us
ul

an
 re

nc
an

a 
m

ob
ilis

as
i t

el
ah

 s
es

ua
i d

ng
 k

on
tra

k 

 
b.

 
P

em
er

ik
sa

an
 p

er
so

ni
l/t

en
ag

a 
ah

li 
da

n 
pe

ra
la

ta
n 

se
su

ai
 d

en
ga

n 
ko

nt
ra

k 
• 

P
em

er
ik

sa
an

 te
na

ga
 a

hl
i d

an
 

pe
ra

la
ta

n 
ha

ru
s 

di
la

ks
an

ak
an

 
se

te
la

h 
tib

a 
di

 lo
ka

si
 p

ek
er

ja
an

, 
se

rta
 d

ib
ua

t b
er

ita
 a

ca
ra

 h
as

il 
in

sp
ek

si
 y

an
g 

di
ta

nd
at

an
ga

ni
 

pe
ny

ed
ia

 d
an

 p
en

gg
un

a 
ja

sa
 

• 
B

ila
 h

as
il 

in
sp

ek
si

 te
rn

ya
ta

 b
el

um
 

m
em

en
uh

i p
er

sy
ar

at
an

 n
am

un
 

tid
ak

 m
en

gg
an

gg
u 

pe
la

ks
an

aa
n 

pe
ke

rja
an

, m
ak

a 
pe

ny
ed

ia
 ja

sa
 

da
pa

t m
el

an
ju

tk
an

 p
ek

er
ja

an
 

de
ng

an
 s

ya
ra

t p
er

so
ni

l d
an

 
pe

ra
la

ra
n 

te
rs

eb
ut

 h
ar

us
 s

eg
er

a 
di

ga
nt

i s
es

ua
i d

en
ga

n 
w

ak
tu

 y
an

g 
di

se
pa

ka
ti 

be
rs

am
a 

• 
P

ad
a 

w
ak

tu
 p

en
ye

di
a 

ja
sa

 m
ul

ai
 

m
el

ak
sa

na
ka

n 
tu

ga
s,

 p
en

gg
un

a 
ja

sa
 h

ar
us

 m
el

ak
uk

an
 

pe
ng

ec
ek

an
, a

pa
ka

h 
ya

ng
 

K
ep

pr
es

 N
o.

 8
0/

20
03

 : 
- 

La
m

pi
ra

n 
I B

ab
 II

 D
 3

 c
  

 M
an

ua
l M

ut
u 

P
ek

er
ja

an
 

Ta
ha

p 
S

tu
di

/P
er

en
ca

na
an

 

- 
D

ok
um

en
 k

on
tra

k 
- 

S
ur

at
 M

ob
ilis

as
i 

 

La
ku

ka
n 

pe
ng

ec
ek

an
 k

eb
en

ar
an

 
te

na
ga

 a
hl

i /
 p

er
so

ni
l d

an
 p

er
al

at
an

 
ya

ng
 d

im
ob

ilis
as

i a
pa

ka
h 

se
su

ai
 

de
ng

an
 k

on
tra

k,
 b

ua
t b

er
ita

 a
ca

ra
 

ya
ng

 d
id

uk
un

g 
de

ng
an

 id
en

tit
as

 d
iri

 
(S

K
A

, K
TP

, d
an

 N
PW

P
) 

 B
ua

t l
ap

or
an

 h
as

il 
pe

ng
ec

ek
an

 u
nt

uk
 

di
sa

m
pa

ik
an

 k
ep

ad
a 

At
la

s 



1 
2 

3 
4 

5 
 

 1
3

di
m

ob
ilis

as
i s

es
ua

i d
en

ga
n 

ko
nt

ra
k 

 
 

c.
 

P
er

ub
ah

an
 d

an
 P

en
gg

an
tia

n 
Pe

rs
on

il 
da

n 
Pe

ra
la

ta
n 

• 
P

en
ye

di
a 

ja
sa

 ti
da

k 
di

pe
rk

en
an

ka
n 

m
el

ak
uk

an
 p

en
gg

an
tia

n 
pe

rs
on

il 
da

n/
at

au
 p

er
al

at
an

 ta
np

a 
pe

rs
et

uj
ua

n 
pe

ng
gu

na
 ja

sa
 

K
ep

pr
es

 N
o.

 8
0/

20
03

 : 
- 

La
m

pi
ra

n 
I B

ab
 II

 D
 3

 d
 

&
 e

 
 

- 
D

ok
um

en
 k

on
tra

k 
- 

D
af

ta
r h

ad
ir 

pe
rs

on
il 

- 
U

su
la

n 
pe

ng
ga

nt
ia

n 
pe

rs
on

il 
da

ri 
pe

ny
ed

ia
 ja

sa
 

- 
P

er
in

ta
h 

pe
ng

ga
nt

ia
n 

pe
rs

on
il 

da
ri 

pe
ng

gu
na

 ja
sa

 

La
ku

ka
n 

pe
ru

ba
ha

n/
pe

ng
ga

nt
ia

n 
pe

rs
on

il 
se

su
ai

 d
en

ga
n 

ko
nd

is
i d

an
 

si
tu

as
i y

an
g 

ad
a,

  d
an

 b
ua

t b
er

ita
 

ac
ar

a,
 s

er
ta

 la
po

rk
an

 k
e 

A
tla

s 
 

 
• 

A
pa

bi
la

 p
en

gg
un

a 
ja

sa
 m

en
ila

i 
ba

hw
a 

pe
rs

on
il 

da
ri 

pe
ny

ed
ia

 ja
sa

 
te

rs
eb

ut
 ti

da
k 

m
am

pu
 a

ta
u 

tid
ak

 
m

el
ak

sa
na

ka
n 

pe
ke

rja
an

 d
en

ga
n 

ba
ik

 a
ta

u 
be

rk
el

ak
ua

n 
tid

ak
 b

ai
k,

 
m

ak
a 

pe
ny

ed
ia

 ja
sa

 h
ar

us
 

m
en

gg
an

ti 
de

ng
an

 k
ua

lif
ik

as
i y

an
g 

sa
m

a 
at

au
 le

bi
h 

tin
gg

i 
• 

D
al

am
 w

ak
tu

 ti
da

k 
le

bi
h 

da
ri 

15
 

ha
ri 

se
ja

k 
di

te
rim

an
ya

 p
en

gg
an

tia
n 

pe
rs

on
il 

da
ri 

pe
ny

ed
ia

 ja
sa

, m
ak

a 
pe

ny
ed

ia
 ja

sa
 h

ar
us

 m
en

gg
an

ti 
pe

rs
on

il 
de

ng
an

 k
ea

hl
ia

n 
ya

ng
 

se
ta

ra
 a

ta
u 

le
bi

h 
tin

gg
i t

an
pa

 
pe

na
m

ba
ha

n 
bi

ay
a 

 
 

 

 
d.

 
P

em
ba

ya
ra

n 
ua

ng
 m

uk
a 

 
• 

U
an

g 
m

uk
a 

di
be

rik
an

 u
nt

uk
 

m
em

bi
ay

ai
 m

ob
ilis

as
i p

er
so

ni
l d

an
 

pe
ra

la
ta

n,
 s

er
ta

 p
en

ge
lu

ar
an

 p
ad

a 
bu

la
n 

pe
rta

m
a 

• 
B

es
ar

an
 u

an
g 

m
uk

a 
se

tin
gg

i-
tin

gg
in

ya
 2

0 
%

 d
ar

i n
ila

i k
on

tra
k 

da
n 

di
be

rik
an

 s
et

el
ah

 p
en

ye
di

a 
ja

sa
 m

en
ye

ra
hk

an
 ja

m
in

an
 u

an
g 

m
uk

a 

K
ep

pr
es

 N
o.

 8
0/

20
03

  
- L

am
pi

ra
n 

I B
ab

 II
 D

 3
 f 

- 
D

ok
um

en
 k

on
tra

k 
- 

S
ur

at
 P

er
m

oh
on

an
 

P
en

ga
m

bi
la

n 
U

an
g 

M
uk

a 
- 

S
ur

at
 P

er
m

in
ta

an
 

P
em

ba
ya

ra
n 

- 
Ja

m
in

an
 u

an
g 

m
uk

a 

La
ku

ka
n 

pe
ng

ec
ek

an
 s

ur
at

 
pe

rm
oh

on
an

 p
en

ga
m

bi
la

n 
ua

ng
 m

uk
a 

yg
 d

ia
ju

ka
n 

pe
ny

ed
ia

 ja
sa

, b
es

er
ta

 
ke

le
ng

ka
pa

nn
ya

, s
es

ua
i k

et
en

tu
an

 
da

la
m

 k
on

tra
k 

da
n 

pe
rik

sa
 ja

m
in

an
 

ua
ng

 m
uk

a 

 
e.

 
P

em
ba

ha
sa

n 
ha

si
l p

el
ak

sa
na

an
 

pe
ke

rja
an

, b
er

up
a 

la
po

ra
n-

la
po

ra
n 

• 
P

en
gg

un
a 

ja
sa

 m
em

be
nt

uk
 ti

m
 

te
kn

is
 u

nt
uk

 m
el

ak
uk

an
 

K
A

K 
(T

O
R

) k
eg

ia
ta

n 
 M

an
ua

l M
ut

u 
P

ek
er

ja
an

 
Ta

ha
p 

S
tu

di
/P

er
en

ca
na

an
 

- 
D

ok
um

en
 k

on
tra

k 
- 

D
ra

ft 
la

po
ra

n 
se

su
ai

 d
en

ga
n 

ta
ha

pa
nn

ya
 (p

en
da

hu
lu

an
, 

dr
af

t f
in

al
, d

an
 fi

na
l) 

La
ku

ka
n 

pe
m

be
nt

uk
an

 ti
m

 te
kn

is
 

ya
ng

 b
er

an
gg

ot
ak

an
 p

er
so

ni
l y

an
g 

ko
m

pe
te

n 
di

 b
id

an
gn

ya
 

 



1 
2 

3 
4 

5 
 

 1
4

pe
m

ba
ha

sa
n 

ha
si

l k
eg

ia
ta

n 
ko

ns
ul

ta
n 

se
ca

ra
 p

er
io

di
k 

• 
D

al
am

 k
on

di
si

 te
rte

nt
u,

 k
on

su
lta

n 
pe

rlu
 s

eg
er

a 
m

em
bu

at
 la

po
ra

n 
kh

us
us

 d
an

 m
en

ya
m

pa
ik

an
 

ke
pa

da
 p

en
gg

un
a 

ja
sa

 
• 

H
al

 in
i b

er
la

ku
 b

ag
i k

on
di

si
 ta

sk
 

co
nc

ep
t m

au
pu

n 
as

si
st

an
ce

 
co

nc
ep

t 

- 
La

po
ra

n 
kh

us
us

 
- 

P
ro

du
k 

st
ud

i/p
er

en
ca

na
an

, 
an

ta
ra

 la
in

 : 
en

gi
ne

er
in

g 
es

tim
at

e 
(E

E
), 

ga
m

ba
r d

es
ai

n,
 

sp
es

ifi
ka

si
 te

kn
is

, d
an

 
re

nc
an

a 
O

&
M

 

La
ku

ka
n 

pe
m

an
ta

ua
n 

ha
si

l 
pe

m
ba

ha
sa

n 
tim

 te
kn

is
 d

en
ga

n 
pe

ny
ed

ia
 ja

sa
 d

an
 p

er
ik

sa
 h

as
il 

pe
m

ba
ha

sa
n 

ol
eh

 ti
m

 te
kn

is
 b

ai
k 

se
ca

ra
 n

or
m

at
if 

m
au

pu
n 

su
bs

ta
nt

if 
ap

ak
ah

 tu
ju

an
 d

an
 s

as
ar

an
 a

ka
n 

te
rc

ap
ai

 
B

ua
t l

ap
or

an
 e

va
lu

as
i u

nt
uk

 
di

sa
m

pa
ik

an
 k

e 
At

la
s 

 
 

f. 
P

em
ba

ya
ra

n 
pr

es
ta

si
 p

ek
er

ja
an

 
• 

P
em

ba
ya

ra
n 

di
la

ku
ka

n 
be

rd
as

ar
ka

n 
pr

es
ta

si
 p

ek
er

ja
an

 
ya

ng
 d

ic
ap

ai
 s

es
ua

i k
et

en
tu

an
 

da
la

m
 k

on
tra

k 
de

ng
an

 
m

el
am

pi
rk

an
 ta

nd
a 

bu
kt

i 
pe

m
ba

ya
ra

n 
(a

t c
os

t) 
 

D
ok

um
en

 k
on

tra
k 

- 
M

C
 / 

se
rti

fik
at

 b
ul

an
an

 
- 

Ta
nd

a 
bu

kt
i p

em
ba

ya
ra

n 
/ 

in
vo

ic
e 

- 
B

er
ita

 a
ca

ra
 p

re
st

as
i 

pe
ke

rja
an

 

La
ku

ka
n 

pe
m

ba
ya

ra
n 

se
su

ai
 d

en
ga

n 
pr

es
ta

si
 y

an
g 

di
ca

pa
i s

eb
ag

ai
m

an
a 

di
at

ur
 d

al
am

 k
on

tra
k.

 

 
g.

 
P

en
ge

nd
al

ia
n 

pe
ke

rja
an

 
• 

P
en

ge
nd

al
ia

n 
ke

gi
at

an
 

• 
P

en
ge

nd
al

ia
n 

pe
rs

on
il/

te
na

ga
 a

hl
i 

• 
P

en
ge

nd
al

ia
n 

ku
al

ita
s 

 

- 
D

ok
um

en
 K

on
tra

k 
- 

K
A

K 
(T

O
R

) 
- 

D
ok

um
en

 p
ro

gr
am

 m
ut

u 

- 
Ja

dw
al

 k
eg

ia
ta

n 
 

- 
Ja

dw
al

 p
en

ug
as

an
 te

na
ga

 a
hl

i 
- 

D
af

ta
r h

ad
ir 

/ p
re

se
ns

i t
en

ag
a 

ah
li 

- 
La

po
ra

n 
ha

si
l k

eg
ia

ta
n 

- 
La

po
ra

n 
pr

og
ra

m
 m

ut
u 

La
ku

ka
n 

pe
ng

en
da

lia
n 

ke
gi

at
an

 
K

on
su

lta
n 

pa
da

 s
et

ia
p 

ta
ha

p 
ke

gi
at

an
 

da
n 

bu
at

 b
er

ita
 a

ca
ra

 
 La

ku
ka

n 
pe

ng
en

da
lia

n 
pe

nu
ga

sa
n 

te
na

ga
 a

hl
i m

el
al

ui
 d

af
ta

r h
ad

ir 
da

n 
su

ra
t p

en
ug

as
an

 o
le

h 
pe

ja
ba

t y
g 

di
tu

nj
uk

 
 P

er
ik

sa
 p

ro
du

k 
ko

ns
ul

ta
n 

ba
ik

 s
ec

ar
a 

no
rm

at
if 

m
au

pu
n 

su
bs

ta
nt

if 
ap

ak
ah

 
se

su
ai

 d
en

ga
n 

tu
ju

an
 d

an
 s

as
ar

an
 

ke
gi

at
an

 
 

3.
 

Se
ra

h 
Te

rim
a 

Pe
ke

rja
an

 
 

 
 

 
• 

P
ek

er
ja

an
 d

in
ya

ta
ka

n 
se

le
sa

i a
pa

bi
la

 
pe

ny
ed

ia
 ja

sa
 te

la
h 

m
en

ye
ra

hk
an

 
la

po
ra

n 
ak

hi
r d

an
 p

ro
du

k 
st

ud
i/p

er
en

ca
na

an
 y

an
g 

di
ha

si
lk

an
 

se
su

ai
 k

on
tra

k,
 s

er
ta

 d
ite

rim
a 

da
n 

di
se

tu
ju

i o
le

h 
pe

ng
gu

na
 ja

sa
 

- 
K

ep
pr

es
 N

o.
 8

0/
20

03
 

P
as

al
 3

6 
- 

K
ep

pr
es

 N
o.

 8
0/

20
03

 
La

m
pi

ra
n 

I B
ab

 II
 D

 3
 g

 
- 

K
on

tra
k/

A
dd

en
du

m
 

 

- 
B

er
ita

 a
ca

ra
 s

er
ah

 te
rim

a 
- 

La
po

ra
n 

ak
hi

r /
 fi

na
l r

ep
or

t 
- 

P
ro

du
k 

la
in

 y
g 

di
ha

si
lk

an
 

se
su

ai
 k

on
tra

k 
ya

ng
 s

ud
ah

 
di

sa
hk

an
 o

le
h 

pe
ja

ba
t y

g 
be

rw
en

an
g 

La
ku

ka
n 

se
ra

h 
te

rim
a 

se
su

ai
 

ke
te

nt
ua

n 
ya

ng
 b

er
la

ku
 

 C
at

at
 p

ro
du

k 
te

rs
eb

ut
 s

eb
ag

ai
 

ta
m

ba
ha

n 
as

et
 d

al
am

 B
K

M
N

 (B
ar

an
g 

K
ek

ay
aa

n 
M

ilik
 N

eg
ar

a)
 



1 
2 

3 
4 

5 
 

 1
5

• 
P

ro
du

k 
st

ud
i/p

er
en

ca
na

an
 h

ar
us

 
di

sa
hk

an
 o

le
h 

P
ej

ab
at

 y
an

g 
be

rw
en

an
g 

(A
tla

s)
 

  
4.

 
Ev

al
ua

si
 p

ro
du

k 
ko

ns
ul

ta
n 

/ d
es

ai
n 

 
 

 
 

a.
 

S
ec

ar
a 

pr
os

es
 d

an
 s

ub
st

an
si

, h
ar

us
 

be
rla

nd
as

ka
n 

K
A

K 
(T

O
R

) d
an

 
pe

rk
em

ba
ng

an
 IP

TE
K

  
b.

 
S

pe
si

fik
as

i t
ek

ni
s,

 g
am

ba
r r

en
ca

na
, 

vo
lu

m
e 

da
n 

ku
an

tit
as

, s
er

ta
 E

E
 h

ar
us

 
da

pa
t d

ip
er

gu
na

ka
n 

se
ba

ga
i a

cu
an

 
pe

la
ks

an
aa

n 
pe

ke
rja

an
 s

el
an

ju
tn

ya
 

- 
K

A
K 

(T
O

R
) 

- 
In

fo
rm

as
i l

ap
an

ga
n 

- 
K

eb
ija

ka
n 

- 
M

an
ua

l M
ut

u 
P

ek
er

ja
an

 
Ta

ha
p 

S
tu

di
/ 

P
er

en
ca

na
an

 

P
ro

du
k 

K
on

su
lta

n 
/ D

es
ai

n,
 

te
rd

iri
 d

ar
i l

ap
or

an
 

pe
nd

ah
ul

ua
n,

 d
ra

ft 
fin

al
, d

an
 

fin
al

 re
po

rt,
 s

er
ta

 p
ro

du
k 

la
in

ny
a,

 a
nt

ar
a 

la
in

 s
pe

kt
ek

, 
ga

m
ba

r d
es

ai
n,

 k
ua

nt
ita

s,
 d

an
 

E
E

 

La
ks

an
ak

an
 e

va
lu

as
i a

ku
ra

si
 p

ro
du

k 
ko

ns
ul

ta
n/

de
sa

in
 s

es
ua

i d
en

ga
n 

ko
nd

is
i s

aa
t i

ni
 u

nt
uk

 m
en

en
tu

ka
n 

pe
rlu

 ti
da

kn
ya

 d
ia

da
ka

n 
re

vi
u 

de
sa

in
, 

da
n 

bu
at

 b
er

ita
 a

ca
ra

ny
a 

 
 La

po
rk

an
 k

e 
At

la
s 

un
tu

k 
m

en
da

pa
tk

an
 p

en
ila

ia
n 

5.
 

Pe
m

an
fa

at
an

 p
ro

du
k 

 
 

 
 

a.
 

D
is

tri
bu

si
 la

po
ra

n 
b.

 
D

ok
um

en
ta

si
 p

ro
du

k 
ko

ns
ul

ta
n 

/ B
K

M
N

 
c.

 
E

va
lu

as
i p

em
an

fa
at

an
 

R
en

st
ra

 d
an

 p
ro

gr
am

 
ke

gi
at

an
 

- 
B

uk
ti 

pe
ng

iri
m

an
 d

an
 

pe
ne

rim
aa

n 
pr

od
uk

 k
on

su
lta

n 
- 

H
as

il 
ev

al
ua

si
 p

em
an

fa
at

an
 

D
is

tri
bu

si
ka

n 
pr

od
uk

 k
on

su
lta

n 
ke

pa
da

 in
st

an
si

 y
an

g 
te

rk
ai

t  
 B

ua
t e

va
lu

as
i p

em
an

fa
at

an
 p

ro
du

k 
K

on
su

lta
n,

 a
pa

ka
h 

pr
od

uk
 te

rs
eb

ut
 

te
la

h 
di

m
an

fa
at

ka
n 

at
au

 ti
da

k 
 

 La
po

rk
an

 h
as

il 
ev

al
ua

si
 u

nt
uk

 
di

sa
m

pa
ik

an
 k

ep
ad

a 
At

la
s 

 
 



1 
2 

3 
4 

5 
 

 1
6

PE
D

O
M

A
N

 U
M

U
M

 S
IS

TE
M

 P
EN

G
EN

D
A

LI
A

N
 M

A
N

A
JE

M
EN

 
D

EP
A

R
TE

M
EN

 P
EK

ER
JA

A
N

 U
M

U
M

 
 TA

H
A

P 
 : 

 P
en

ga
da

an
 L

ah
an

 (L
an

d 
A

cq
ui

si
tio

n)
 

 
Pe

ng
en

da
lia

n 
N

o.
 

U
ra

ia
n 

K
eg

ia
ta

n 
A

cu
an

 
D

ok
um

en
  

La
ng

ka
h 

 
1 

2 
3 

4 
5 

1.
 

Pe
ne

ta
pa

n 
lo

ka
si

 p
em

ba
ng

un
an

 

a.
 

pe
ng

aj
ua

n 
pe

rm
oh

on
an

 p
en

et
ap

an
 lo

ka
si

 
ke

pa
da

 B
up

at
i/W

al
ik

ot
a/

 G
ub

er
nu

r 

b.
 

pe
rm

oh
on

an
 d

ile
ng

ka
pi

 d
en

ga
n 

: 
• 

lo
ka

si
 ta

na
h 

yg
 d

ip
er

lu
ka

n 
• 

lu
as

 d
an

 g
am

ba
r k

as
ar

 ta
na

h 
yg

 
di

pe
rlu

ka
n 

• 
pe

ng
gu

na
an

 ta
na

h 
pd

 s
aa

t 
pe

rm
oh

on
an

 d
ia

ju
ka

n 
• 

ur
ai

an
 re

nc
an

a 
pr

oy
ek

, a
sp

ek
 

pe
m

bi
ay

aa
n,

 w
ak

tu
 p

el
ak

sa
na

an
 

c.
 

pe
rs

et
uj

ua
n 

da
ri 

Bu
pa

ti/
W

al
ik

ot
a/

G
ub

er
nu

r 
yg

 d
ip

er
si

ap
ka

n 
ol

eh
 K

ak
an

w
il 

BP
N

 
se

te
m

pa
t 

  

   - 
Ke

pm
en

 6
7/

19
98

 B
ab

 
VI

II 
- 

Pe
rm

en
 A

gr
ar

ia
/K

ep
al

a 
BP

N
 N

o.
 1

/1
99

4 
- 

Pe
rp

re
s 

36
/2

00
5 

Pa
sa

l 5
 

te
nt

an
g 

Pe
ng

ad
aa

n 
La

ha
n 

un
tu

k 
In

st
an

si
 

Pe
m

er
in

ta
h 

  

   - 
Be

rk
as

/d
ok

um
en

 p
er

m
oh

on
an

 
- 

FS
 d

an
 D

ED
 k

eg
ia

ta
n 

pe
m

ba
ng

un
an

 
- 

SK
 P

en
et

ap
an

 L
ok

as
i d

ar
i 

Pe
ja

ba
t y

g 
be

rw
en

an
g 

   La
ku

ka
n 

ev
al

ua
si

 re
nc

an
a 

pe
m

en
uh

an
 

ke
bu

tu
ha

n 
ta

na
h 

be
rd

as
ar

ka
n 

pa
da

 
R

TR
W

 a
ta

u 
pe

re
nc

an
aa

n 
ru

an
g 

w
ila

ya
h 

at
au

 k
ot

a 
yg

 te
la

h 
ad

a 
 C

ek
 S

K 
Pe

ne
ta

pa
n 

Lo
ka

si
 

pe
m

ba
ng

un
an

 u
tk

 k
ep

en
tin

ga
n 

um
um

 
ol

eh
 B

up
at

i/W
al

ik
ot

a/
 

G
ub

er
nu

r/M
en

da
gr

i 
 La

ku
ka

n 
ko

or
di

na
si

 d
an

 e
va

lu
as

i s
et

ia
p 

ta
ha

p 
pe

la
ks

an
aa

n 
pe

m
be

ba
sa

n 
la

ha
n,

 
se

rta
 p

an
ta

u 
pe

rk
em

ba
ng

an
 

ke
m

aj
ua

nn
ya

 d
an

 b
ua

t l
ap

or
an

 p
er

io
di

k 

2.
 

Pe
rm

oh
on

an
 p

en
ga

da
an

 ta
na

h 
 

a.
 

Pe
ng

ad
aa

n 
ta

na
h 

yg
 lu

as
ny

a 
le

bi
h 

da
ri 

1 
H

a,
 in

st
an

si
 m

en
ga

ju
ka

n 
pe

rm
oh

on
an

 k
pd

 
pa

ni
tia

 d
ng

 la
m

pi
ra

n 
pe

rs
et

uj
ua

n 
pe

ne
ta

pa
n 

b.
 

U
nt

uk
 p

en
ga

da
an

 ta
na

h 
yg

 lu
as

ny
a 

ku
ra

ng
 

da
ri 

1 
H

a 
dp

t d
ila

ku
ka

n 
la

ng
su

ng
 o

le
h 

In
st

an
si

 y
bs

 

c.
 

Pe
rs

ia
pa

n 
pe

la
ks

an
aa

n 
pe

ng
ad

aa
n 

 

 
 

--
sd

a-
- 

--
sd

a-
- 

La
ku

ka
n 

ko
or

di
na

si
 d

an
 e

va
lu

as
i s

et
ia

p 
ta

ha
p 

pe
la

ks
an

aa
n 

pe
m

be
ba

sa
n 

la
ha

n 
se

tia
p,

 s
er

ta
 p

an
ta

u 
pe

rk
em

ba
ng

an
 

ke
m

aj
ua

nn
ya

 d
an

 b
ua

t l
ap

or
an

 p
er

io
di

k 



1 
2 

3 
4 

5 
 

 1
7

 
3.

 
Pe

la
ks

an
aa

n 
pe

ng
ad

aa
n 

ta
na

h 
 

a.
 

Pe
ny

ul
uh

an
 k

pd
 m

as
ya

ra
ka

t s
et

em
pa

t 
m

en
ge

na
i m

ak
su

d 
da

n 
tu

ju
an

, s
er

ta
 

di
la

ks
an

ak
an

 le
bi

h 
da

ri 
1 

ka
li 

b.
 

Pe
ne

ta
pa

n 
ba

ta
s 

lo
ka

si
  

c.
 

In
ve

nt
ar

is
as

i d
at

a 
ta

na
h,

 p
em

ilik
, t

an
am

an
, 

be
nd

a 
la

in
  y

g 
te

rk
ai

t 

d.
 

Pe
ng

um
um

an
 h

as
il 

in
ve

nt
ar

is
as

i  
un

tu
k 

m
em

be
rik

an
 k

es
em

pa
ta

n 
m

en
ga

ju
ka

n 
ke

be
ra

ta
n 

--
sd

a-
- 

Ja
du

al
 p

el
ak

sa
na

an
 p

ro
se

s 
pe

ng
ad

aa
n 

ta
na

h 
R

ea
lis

as
i h

as
il 

pe
ng

ad
aa

n 
la

ha
n 

H
as

il 
in

ve
nt

ar
is

as
i p

er
m

as
al

ah
an

 

Pa
nt

au
 re

al
is

as
i k

eg
ia

ta
n 

pe
la

ks
an

aa
n 

pe
ng

ad
aa

n 
ta

na
h 

di
ka

itk
an

 d
ng

 ja
dw

al
 

re
nc

an
a 

 
 La

ku
ka

n 
in

ve
nt

ar
is

as
i p

er
m

as
al

ah
an

 
da

n 
la

ku
ka

n 
ev

al
ua

si
, s

er
ta

 b
ua

t s
ol

us
i 

tin
da

k 
la

nj
ut

ny
a.

  
 Bu

at
 b

er
ita

 a
ca

ra
ny

a.
 

 La
po

rk
an

 s
ec

ar
a 

pe
rio

di
k 

ke
pa

da
 A

tla
s 

 

 
e.

 
M

us
ya

w
ar

ah
 d

ng
 p

ih
ak

-p
ih

ak
 te

rk
ai

t y
g 

di
pi

m
pi

n 
ol

eh
 K

et
ua

 P
an

iti
a 

f. 
Pe

ne
ta

pa
n 

be
nt

uk
 d

an
 b

es
ar

ny
a 

ga
nt

i 
ru

gi
, d

ng
 ta

ks
ira

n 
ni

la
i t

an
ah

 b
er

da
sa

rk
an

 
je

ni
s 

ha
k 

at
as

 ta
na

h 
da

n 
st

at
us

 
pe

ng
ua

sa
an

ny
a 

g.
 

Ke
pu

tu
sa

n 
P

an
iti

a 
ttg

 b
en

tu
k 

da
n 

be
sa

rn
ya

 g
an

ti 
ru

gi
 s

es
ua

i d
ng

 
ke

se
pa

ka
ta

n 
da

n 
di

sa
m

pa
ik

an
 k

pd
 k

ed
ua

 
be

la
h 

pi
ha

k 

 

 
 

 

4.
 

K
eb

er
at

an
 a

ta
s 

ke
pu

tu
sa

n 
pa

ni
tia

 
a.

 
D

ia
ju

ka
n 

ol
eh

 p
em

eg
an

g 
ha

k 
at

as
 ta

na
h 

ke
pa

da
 G

ub
er

nu
r d

is
er

ta
i a

la
sa

n 

b.
 

G
ub

er
nu

r m
in

ta
 p

er
tim

ba
ng

an
 d

an
 

pe
nj

el
as

an
 k

pd
 P

an
iti

a 

c.
 

Pa
ni

tia
 m

en
ya

m
pa

ik
an

 u
su

l m
en

ge
na

i 
pe

ny
el

es
ai

an
 th

d 
ke

be
ra

ta
n 

d.
 

Ke
pu

tu
sa

n 
G

ub
er

nu
r d

is
am

pa
ik

an
 k

pd
 y

g 
m

en
ga

ju
ka

n 
ke

be
ra

ta
n 

e.
 

Bi
la

m
as

ih
 te

rd
ap

at
 k

eb
er

at
an

, i
ns

ta
ns

i 
m

en
ga

ju
ka

n 
m

el
ap

or
ka

n 
da

n 
m

em
in

ta
 

--
sd

a-
- 

Su
ra

t p
en

ga
du

an
 

La
po

ra
n 

ha
si

l e
va

lu
as

i 
La

ku
ka

n 
ev

al
ua

si
 th

d 
ke

be
ra

ta
n 

at
as

 
ke

pu
tu

sa
n 

P
an

iti
a,

 d
an

 p
an

ta
u 

tin
da

k 
la

nj
ut

 p
en

ye
le

sa
ia

nn
ya

. 
 Bu

at
 la

po
ra

n 
ha

si
l e

va
lu

as
i k

e 
At

la
s 

 



1 
2 

3 
4 

5 
 

 1
8

pe
tu

nj
uk

 k
ep

ad
a 

M
en

te
ri 

5.
 

Pe
la

ks
an

aa
n 

pe
m

be
ria

n 
ga

nt
i r

ug
i 

a.
 

In
st

an
si

 m
em

bu
at

 d
af

ta
r n

om
in

at
if 

pe
m

be
ria

n 
ke

ru
gi

an
 b

er
da

sa
rk

an
 h

as
il 

in
ve

nt
ar

is
as

i d
an

 k
ep

ut
us

an
 p

an
iti

a 

b.
 

Pe
ng

ga
nt

ia
n 

dl
m

 b
en

tu
k 

ua
ng

 d
ib

ay
ar

ka
n 

sc
r l

an
gs

un
g 

ke
pa

da
 y

g 
be

rh
ak

 d
ng

 s
ak

si
 

m
in

im
al

 3
 o

ra
ng

 a
ng

go
ta

 p
an

iti
a 

da
n 

di
bu

kt
ik

an
 d

ng
 ta

nd
a 

te
rim

a 

c.
 

Pe
ng

ga
nt

ia
n 

dl
m

 b
en

tu
k 

se
la

in
 u

an
g 

di
tu

an
gk

an
 d

lm
 b

er
ita

 a
ca

ra
 p

em
be

ria
n 

ga
nt

i r
ug

i d
ita

nd
at

an
ga

ni
 o

le
h 

pe
ne

rim
a 

da
n 

K
et

ua
 P

an
iti

a 
be

se
rta

 a
ng

go
ta

ny
a 

m
in

im
al

 2
 o

ra
ng

 

d.
 

Pe
m

be
ria

n 
ga

nt
i r

ug
i u

nt
uk

 ta
na

h 
w

ak
af

 
di

te
nt

uk
an

 m
el

al
ui

 n
ad

zi
r y

bs
 

e.
 

Pe
m

be
ria

n 
ga

nt
i r

ug
i u

tk
 ta

na
h 

ul
ay

at
 

di
la

ku
ka

n 
dl

m
 b

en
tu

k 
pr

as
ar

an
a 

da
n 

sa
ra

na
 y

g 
dp

t d
im

an
fa

at
ka

n 
ol

eh
 

m
as

ya
ra

ka
t 

 

--
sd

a-
- 

Ta
nd

a 
te

rim
a 

/ k
ui

ta
ns

i y
bs

 
La

po
ra

n 
pe

m
an

ta
ua

n 
Pa

nt
au

 p
el

ak
sa

na
an

 p
em

be
ria

n 
ga

nt
i 

ru
gi

, a
pa

ka
h 

su
da

h 
se

su
ai

 d
ng

 
ke

te
nt

ua
n 

da
n 

ap
ak

ah
 la

ng
su

ng
 

di
be

rik
an

 k
ep

ad
a 

ya
ng

 b
er

ha
k 

 Bu
at

 la
po

ra
n 

pe
m

an
ta

ua
n 

da
n 

sa
m

pa
ik

an
 k

e 
At

la
s 

 

6.
 

Pe
le

pa
sa

n,
 P

en
ye

ra
ha

n,
 d

an
 P

er
m

oh
on

an
 

H
ak

 a
ta

s 
Ta

na
h 

a.
 

Be
rs

am
aa

n 
dn

g 
pe

m
be

ria
n 

ga
nt

i r
ug

i 
di

bu
at

 s
ur

at
 p

er
ny

at
aa

n 
pe

le
pa

sa
n 

ha
k 

da
n/

at
au

 p
en

ye
ra

ha
n 

ta
na

h 
di

ttd
 o

le
h 

Ka
 

Ka
nt

or
 P

er
ta

na
ha

n 
Ka

b/
Ko

ta
 d

is
ak

si
ka

n 
ol

eh
 m

in
im

al
 2

 o
ra

ng
 p

an
iti

a 

b.
 

Su
ra

t p
er

ny
at

aa
n 

di
se

rta
i p

en
ye

ra
ha

n 
se

rti
fik

at
 d

an
/a

ta
u 

as
li 

su
ra

t t
an

ah
 y

g 
te

rk
ai

t k
pd

 in
st

an
si

 

c.
 

Pe
rm

oh
on

an
 u

nt
uk

 m
em

pe
ro

le
h 

se
rti

fik
at

 
at

as
 n

am
a 

in
st

an
si

 in
du

kn
ya

 s
es

ua
i 

ke
te

nt
ua

n 
yg

 b
er

la
ku

 

--
sd

a-
- 

 
Pe

rik
sa

 k
eb

en
ar

an
 b

uk
ti 

pe
ny

er
ah

an
 

ha
k 

at
as

 ta
na

h 
 Pe

rik
sa

 b
er

ka
s/

do
ku

m
en

 y
g 

be
rk

ai
ta

n 
dn

g 
pe

le
pa

sa
n 

ha
k 

at
as

 ta
na

h.
  

 Bu
at

 la
po

ra
n 

ev
al

ua
si

 k
ep

ad
a 

At
la

s 
 



1 
2 

3 
4 

5 
 

 1
9

 
7.

 
R

is
al

ah
 P

en
ga

da
an

 L
ah

an
 

--
sd

a-
- 

 
Bu

at
 ri

sa
la

h 
pr

os
es

 p
en

ga
da

an
 la

ha
n 

se
ca

ra
 le

ng
ka

p 
da

n 
m

en
ye

lu
ru

h 
da

n 
se

la
nj

ut
ny

a 
la

po
rk

an
 k

ep
ad

a 
At

la
s/

Pi
m

pi
na

n 
In

st
an

si
  

8.
 

Pe
ng

am
an

an
 A

se
t 

Pe
ng

am
an

an
 s

ec
ar

a 
ad

m
in

is
tra

si
 d

en
ga

n 
ja

la
n 

m
em

pr
os

es
 p

em
bu

at
an

 s
er

tif
ik

at
 

Pe
ng

am
an

an
 s

ec
ar

a 
fis

ik
 d

ap
at

 d
ila

ku
ka

n 
de

ng
an

 m
em

as
an

g 
pa

ga
r d

ile
ng

ka
pi

 d
en

ga
n 

pa
pa

n 
pe

rin
ga

ta
n 

da
n 

pe
nj

ag
aa

n 
pe

rs
on

il 
bi

la
m

an
a 

pe
rlu

 
Pe

ng
ur

us
 b

ar
an

g 
(s

at
ke

r)
 h

ar
us

 b
er

ta
ng

gu
ng

 
ja

w
ab

 te
rh

ad
ap

 k
ea

m
an

an
 d

an
 k

eu
tu

ha
n 

as
et

 
ta

na
h 

ya
ng

 te
la

h 
di

be
ba

sk
an

 

In
m

en
 P

U
 N

o.
 

19
/IN

/M
/1

98
8 

te
nt

an
g 

Pe
ng

am
an

an
 T

an
ah

 
N

eg
ar

a 
di

 L
in

gk
un

ga
n 

D
ep

 
PU

 
 Ke

pm
en

 K
im

pr
as

w
il 

N
o.

 
24

7/
KP

TS
/M

/2
00

3 
te

nt
an

g 
Pe

la
ks

an
aa

n 
IB

KM
N

 d
i 

Li
ng

ku
ng

an
 D

ep
ki

m
pr

as
w

il

 
La

ku
ka

n 
la

ng
ka

h 
pe

ng
am

an
an

 s
ec

ar
a 

ko
m

pr
eh

en
si

f d
al

am
 ra

ng
ka

 
pe

ng
am

an
an

 k
eu

tu
ha

n 
as

et
 ta

na
h 

ya
ng

 
te

la
h 

di
be

ba
sk

an
 

 La
po

rk
an

 p
er

ke
m

ba
ng

an
 s

ec
ar

a 
pe

rio
di

k 
te

rh
ad

ap
 la

ng
ka

h 
pe

ng
am

an
an

 
ke

pa
da

 A
tla

s 
 

 Bi
la

 te
rja

di
 p

er
m

as
al

ah
an

 y
an

g 
te

rja
di

 
di

 lu
ar

 k
em

am
pu

an
 p

en
gu

ru
s 

ba
ra

ng
/s

at
ke

r, 
ha

ru
s 

se
ge

ra
 la

po
r k

e 
At

la
s 

de
ng

an
 te

m
bu

sa
n 

IT
JE

N
, s

er
ta

 
la

ku
ka

n 
ko

or
di

na
si

 d
en

ga
n 

ap
ar

at
 y

an
g 

be
rw

en
an

g 
  



1 
2 

3 
4 

5 
 

 2
0

PE
D

O
M

A
N

 U
M

U
M

 S
IS

TE
M

 P
EN

G
EN

D
A

LI
A

N
 M

A
N

A
JE

M
EN

 
D

EP
A

R
TE

M
EN

 P
EK

ER
JA

A
N

 U
M

U
M

 
 TA

H
A

P 
 : 

 P
el

ak
sa

na
an

 K
on

st
ru

ks
i (

Ja
sa

 P
em

bo
ro

ng
an

) 
 

Pe
ng

en
da

lia
n 

N
o.

 
U

ra
ia

n 
K

eg
ia

ta
n 

A
cu

an
 

D
ok

um
en

  
La

ng
ka

h 
 

1 
2 

3 
4 

5 
I. 

TA
H

A
P 

PR
A

 K
O

N
TR

A
K

 
 

 
 

1.
 

Pe
rs

ia
pa

n 
Pe

ng
ad

aa
n 

• 
M

en
yu

su
n 

Pe
re

nc
an

aa
n 

Pe
ng

ad
aa

n 
 

(p
em

ak
et

an
) 

• 
M

en
gu

m
um

ka
n 

pa
ke

t-p
ak

et
 p

ek
er

ja
an

  
• 

M
em

bu
at

 ja
dw

al
 p

el
ak

sa
na

an
 p

ek
er

ja
an

 
• 

M
en

ga
ng

ka
t p

an
iti

a 
pe

ng
ad

aa
n 

• 
M

en
et

ap
ka

n 
Si

st
em

 p
en

ga
da

an
 : 

- 
m

et
od

e 
pe

m
ilih

an
 

- 
m

et
od

e 
pe

ny
am

pa
ia

n 
do

ku
m

en
 

- 
m

et
od

e 
ev

al
ua

si
  

• 
M

en
et

ap
ka

n 
da

n 
m

en
ge

sa
hk

an
 : 

- 
D

ok
um

en
 P

en
ga

da
an

 
- 

H
PS

 (O
E)

 
 

  
K

ep
pr

es
 N

o.
 8

0/
20

03
 

te
nt

an
g 

P
ed

om
an

 
P

en
ga

da
an

 B
ar

an
g/

Ja
sa

 
P

em
er

in
ta

h,
 

- L
am

pi
ra

n 
I B

ab
 I 

hu
ru

f A
 - 

C
  K
ep

m
en

 K
im

pr
as

w
il 

N
o.

 
33

9/
K

P
TS

/M
/2

00
3 

te
nt

an
g 

P
et

un
ju

k 
P

el
ak

sa
na

an
 

P
en

ga
da

an
 J

as
a 

K
on

st
ru

ks
i 

ol
eh

 In
st

an
si

 P
em

er
in

ta
h 

 
 K

ep
m

en
 K

im
pr

as
w

il 
N

o.
 

25
7/

K
P

TS
/M

/2
00

4 
te

nt
an

g 
S

ta
nd

ar
 d

an
 P

ed
om

an
 

P
en

ga
da

an
 J

as
a 

K
on

st
ru

ks
i 

 K
ep

m
en

 K
im

pr
as

w
il 

N
o.

 
34

9/
K

P
TS

/M
/2

00
4 

te
nt

an
g 

P
en

ye
le

ng
ga

ra
an

 K
on

tra
k 

Ja
sa

 P
el

ak
sa

na
an

 
K

on
st

ru
ks

i (
P

em
bo

ro
ng

an
) 

 

  - 
D

ok
um

en
 re

nc
an

a 
pe

ng
ad

aa
n 

- 
Pe

ng
um

um
an

 d
ik

or
an

 
- 

SK
 P

an
iti

a 
Pe

ng
ad

aa
n 

- 
Ja

dw
al

 P
en

ga
da

an
 

- 
D

ok
um

en
 P

en
ga

da
an

 H
PS

 
(O

E)
  

      
 

  - 
Su

su
n 

re
nc

an
a 

Pe
ng

ad
aa

n 
- 

U
m

um
ka

n 
R

en
ca

na
 P

en
ga

da
an

 
- 

Be
nt

uk
 P

an
iti

a 
P

en
ga

da
an

 
- 

Pe
rik

sa
 d

ok
um

en
 p

en
ga

da
an

, 
do

ku
m

en
 H

PS
 (O

E)
 s

er
ta

 
pe

ng
es

ah
an

ny
a 

 
- 

Te
ta

pk
an

 s
ys

te
m

 p
en

ga
da

an
 s

es
ua

i 
de

ng
an

 k
on

di
si

 y
an

g 
ad

a 
- 

Bu
at

 L
ap

or
an

 P
en

ge
nd

al
ia

n 
Pe

rs
ia

pa
n 

Pe
ng

ad
aa

n 
- 

Pe
rik

sa
 k

es
es

ua
ia

n 
do

ku
m

en
 

pe
ng

ad
aa

n 
de

ng
an

 k
et

en
tu

an
 y

g 
be

rla
ku

 (a
sp

ek
 h

uk
um

, t
ek

ni
s,

 d
an

 
ke

ua
ng

an
) 

 

2.
 

Pe
m

ili
ha

n 
Pe

ny
ed

ia
 J

as
a 

a.
 

Pe
ng

um
um

an
 d

an
 P

en
da

fta
ra

n 
pe

se
rta

, 
se

ku
ra

ng
-k

ur
an

gn
ya

 m
em

ua
t :

 
- 

na
m

a 
da

n 
al

am
at

 p
en

gg
un

a 
ja

sa
 

- 
ur

ai
an

 s
in

gk
at

 p
ek

er
ja

an
 

 K
ep

pr
es

 R
I N

o.
 8

0/
20

03
 : 

- 
P

as
al

 2
0 

- 
La

m
pi

ra
n 

I B
ab

 II
 B

 
 

 - 
Pe

ng
um

um
an

 d
i m

ed
ia

 m
as

sa
 

- 
Pe

ng
um

um
an

 d
i p

ap
an

 
pe

ng
um

um
an

 
 

 - 
Pa

nt
au

 p
ro

se
s 

pe
ng

um
um

an
 d

an
 

pe
nd

af
ta

ra
n 

 



1 
2 

3 
4 

5 
 

 2
1

- 
pe

rk
ira

an
 n

ila
i p

ek
er

ja
an

 
- 

sy
ar

at
-s

ya
ra

t p
es

er
ta

 le
la

ng
 

- 
te

m
pa

t d
an

 w
ak

tu
 p

en
ga

m
bi

la
n 

do
ku

m
en

  

 

K
ep

m
en

 K
im

pr
as

w
il 

N
o.

 
34

9/
K

P
TS

/M
/2

00
4 

te
nt

an
g 

P
en

ye
le

ng
ga

ra
an

 K
on

tra
k 

Ja
sa

 P
el

ak
sa

na
an

 
K

on
st

ru
ks

i (
P

em
bo

ro
ng

an
) 

 D
ok

um
en

 L
el

an
g 

    

b.
 

Pe
nj

el
as

an
/A

an
w

ijz
in

g,
 m

en
ya

ta
ka

n 
m

et
od

e 
pe

ng
ad

aa
n 

da
n 

ev
al

ua
si

, h
al

-h
al

 
yg

 m
en

gg
ug

ur
ka

n,
 je

ni
s 

ko
nt

ra
k,

 
ke

te
nt

ua
n 

da
n 

ca
ra

 s
ub

 k
on

tra
k,

 b
es

ar
an

, 
pe

nj
am

in
, d

an
 m

as
a 

la
ku

 ja
m

in
an

, 
pe

ni
nj

au
an

 la
pa

ng
an

 

Ke
pp

re
s 

R
I N

o.
 8

0/
20

03
 : 

- 
Pa

sa
l 2

0 
- 

La
m

pi
ra

n 
I B

ab
 II

 B
 

 Ke
pm

en
 K

im
pr

as
w

il 
N

o.
 

34
9/

KP
TS

/M
/2

00
4 

te
nt

an
g 

Pe
ny

el
en

gg
ar

aa
n 

K
on

tra
k 

Ja
sa

 P
el

ak
sa

na
an

 
Ko

ns
tru

ks
i (

Pe
m

bo
ro

ng
an

) 
 D
ok

um
en

 L
el

an
g 

Be
rit

a 
ac

ar
a 

ra
pa

t 
pe

nj
el

as
an

/a
an

w
ijz

in
g 

- 
Pe

rik
sa

 k
eb

en
ar

an
 re

ka
na

n 
yg

 h
ad

ir 
pa

da
 w

ak
tu

 a
an

w
ijz

in
g 

da
n 

ke
be

na
ra

n 
pr

os
es

 a
an

w
ijz

in
g 

- 
Pa

nt
au

 &
 c

ek
 p

ro
se

s 
aa

nw
ijz

in
g 

c.
 

Pe
m

as
uk

an
 P

en
aw

ar
an

,  
- 

M
et

od
e 

da
n 

ba
ta

s 
ak

hi
r p

en
ya

m
pa

ia
n 

do
ku

m
en

 p
en

aw
ar

an
 

 
BA

 P
em

as
uk

an
 P

en
aw

ar
an

 
Pa

nt
au

 p
ro

se
s 

pe
m

as
uk

an
 p

en
aw

ar
an

 

d.
 

Pe
m

bu
ka

an
 D

ok
um

en
 P

en
aw

ar
an

 : 
- 

ke
le

ng
ka

pa
n 

do
ku

m
en

 p
en

aw
ar

an
 

 
BA

 P
em

bu
ka

an
 P

en
aw

ar
an

 
Pa

nt
au

 p
ro

se
s 

pe
m

bu
ka

an
 p

en
aw

ar
an

  
 

e.
 

Ev
al

ua
si

 P
en

aw
ar

an
 : 

- 
ko

re
ks

i a
rit

m
at

ik
 te

rh
ad

ap
 s

em
ua

 
pe

na
w

ar
an

 y
g 

m
as

uk
 

- 
ev

al
ua

si
 te

rh
ad

ap
 3

 p
en

aw
ar

an
 

te
re

nd
ah

 

 
BA

 E
va

lu
as

i P
en

aw
ar

an
 

Pa
nt

au
 p

ro
se

s 
ev

al
ua

si
 p

en
aw

ar
an

 
da

la
m

 k
or

ek
si

 a
rit

m
at

ik
 d

an
 u

ru
ta

n 
pe

rin
gk

at
 

 

f. 
Ev

al
ua

si
 A

dm
in

is
tra

si
 

 
BA

 E
va

lu
as

i A
dm

in
is

tra
si

 
Pa

nt
au

 E
va

lu
as

i A
dm

in
is

tra
si

 a
ta

s 
R

ek
an

an
 P

er
in

gk
at

 1
,2

, d
an

 3
 

 

  

g.
 

Ev
al

ua
si

 T
ek

ni
s 

 
BA

 E
va

lu
as

i T
ek

ni
s 

Pa
nt

au
 E

va
lu

as
i T

ek
ni

s 
at

as
 R

ek
an

an
 

Pe
rin

gk
at

 1
,2

, d
an

 3
 

 Pe
rik

sa
 la

po
ra

n 
ha

si
l e

va
lu

as
i t

ek
ni

s,
 

ba
ik

 s
ec

ar
a 

no
rm

at
if 

m
au

pu
n 

su
bs

ta
nt

if 
 



1 
2 

3 
4 

5 
 

 2
2

h.
 

Ev
al

ua
si

 H
ar

ga
  

 
BA

 E
va

lu
as

i H
ar

ga
 

Pa
nt

au
 E

va
lu

as
i H

ar
ga

 a
ta

s 
R

ek
an

an
 

Pe
rin

gk
at

 1
,2

, d
an

 3
 

 Pe
rik

sa
 la

po
ra

n 
ha

si
l e

va
lu

as
i h

ar
ga

, 
ba

ik
 s

ec
ar

a 
no

rm
at

if 
m

au
pu

n 
su

bs
ta

nt
if 

 
i. 

Pa
sc

a 
Ku

al
ifi

ka
si

 : 
- 

da
ta

 a
dm

in
is

tra
si

 
- 

iz
in

 u
sa

ha
 

- 
la

nd
as

an
 h

uk
um

 p
en

di
ria

n 
pe

ru
sa

ha
an

- 
da

ta
 k

eu
an

ga
n 

- 
da

ta
 p

er
so

na
lia

 
- 

da
ta

 p
er

al
at

an
 

- 
da

ta
 p

en
ga

la
m

an
 

- 
m

od
al

 k
er

ja
 

 

- 
Ke

pp
re

s 
R

I N
o.

 8
0/

20
03

 
te

nt
an

g 
Pe

do
m

an
 

Pe
ng

ad
aa

n 
Ba

ra
ng

/J
as

a 
Pe

m
er

in
ta

h 
- 

Ke
pm

en
 K

im
pr

as
w

il 
N

o.
 

25
7/

KP
TS

/M
/ 2

00
4 

te
nt

an
g 

St
an

da
r d

an
 P

ed
om

an
 

Pe
ng

ad
aa

n 
Ja

sa
 K

on
st

ru
ks

i 
- 

Ke
pm

en
 K

im
pr

as
w

il 
N

o.
 

33
9/

KP
TS

/M
/2

00
3 

te
nt

an
g 

Pe
tu

nj
uk

 P
el

ak
sa

na
an

 
Pe

ng
ad

aa
n 

Ja
sa

 K
on

st
ru

ks
i 

ol
eh

 In
st

an
si

 P
em

er
in

ta
h 

- 
Ke

pm
en

 K
im

pr
as

w
il 

N
o.

 
34

9/
KP

TS
/M

/2
00

4 
te

nt
an

g 
Pe

ny
el

en
gg

ar
aa

n 
Ko

nt
ra

k 
Ja

sa
 P

el
ak

sa
na

an
 

Ko
ns

tru
ks

i (
Pe

m
bo

ro
ng

an
) 

BA
 E

va
lu

as
i P

as
ca

 K
ua

lif
ik

as
i 

Pe
rik

sa
 la

po
ra

n 
ha

si
l p

ro
se

s 
pa

sc
a 

ku
al

ifi
ka

si
 te

rh
ad

ap
 p

er
in

gk
at

 1
,2

, d
an

 
3,

 b
ai

k 
se

ca
ra

 n
or

m
at

if 
m

au
pu

n 
su

bs
ta

nt
if 

 Bi
la

 p
er

in
gk

at
 1

, 2
, d

an
 3

 te
rn

ya
ta

 ti
da

k 
m

em
en

uh
i s

ya
ra

t, 
la

nj
ut

ka
n 

ke
 u

ru
ta

n 
pe

rin
gk

at
 b

er
ik

ut
ny

a,
 d

an
 b

ua
t b

er
ita

 
ac

ar
a 

ha
si

l e
va

lu
as

i 

j. 
U

su
la

n 
Pe

ne
ta

pa
n 

P
em

en
an

g 
 

 
Pe

rik
sa

 b
er

ka
s 

us
ul

an
 c

al
on

 p
em

en
an

g 

 

k.
 

Pe
ne

ta
pa

n 
Pe

m
en

an
g 

 
 

 
Te

ta
pk

an
 p

em
en

an
g 

se
su

ai
 k

et
en

tu
an

 
ya

ng
 b

er
la

ku
 

 
l. 

Pe
ng

um
um

an
 P

em
en

an
g 

D
iu

m
um

ka
n 

ol
eh

 P
an

iti
a/

P
ej

ab
at

 
Pe

ng
ad

aa
n 

da
n 

di
be

rit
ah

uk
an

 k
ep

ad
a 

pa
ra

 p
es

er
ta

 s
el

am
ba

t-l
am

ba
tn

ya
 2

 h
ar

i 
ke

rja
 s

ej
ak

 p
en

et
ap

an
 p

em
en

an
g 

 
 

Pa
nt

au
 k

eb
en

ar
an

 p
el

ak
sa

na
an

 
pe

ng
um

um
an

 o
le

h 
pa

ni
tia

, b
ai

k 
se

ca
ra

 
no

rm
at

if 
m

au
pu

n 
su

bs
ta

nt
if 



1 
2 

3 
4 

5 
 

 2
3

m
. 

Sa
ng

ga
ha

n 
pe

se
rta

 le
la

ng
 d

an
 p

en
ga

du
an

 
m

as
ya

ra
ka

t :
 

- 
te

ng
ga

ng
 w

ak
tu

 s
an

gg
ah

an
 5

 h
ar

i 
ke

rja
 s

et
el

ah
 p

en
gu

m
um

an
 

- 
di

sa
m

pa
ik

an
 s

ec
ar

a 
te

rtu
lis

 k
ep

ad
a 

pe
ja

ba
t y

an
g 

be
rw

en
an

g 
- 

sa
ng

ga
ha

n 
w

aj
ib

 d
ija

w
ab

 o
le

h 
pe

ja
ba

t 
yg

 b
er

w
en

an
g 

se
la

m
ba

t-l
am

ba
tn

ya
 5

 
ha

ri 
ke

rja
 s

ej
ak

 d
ite

rim
an

ya
 

sa
ng

ga
ha

n 
te

rs
eb

ut
 

Ke
pp

re
s 

R
I N

o.
 8

0/
20

03
 

La
m

pi
ra

n 
I B

ab
 II

 A
 1

 k
 

- S
ur

at
 S

an
gg

ah
an

 
Pe

rik
sa

 k
eb

en
ar

an
 s

ur
at

 s
an

gg
ah

an
 &

 
ja

w
ab

an
ny

a,
 b

ai
k 

se
ca

ra
 n

or
m

at
if 

m
au

pu
n 

su
bs

ta
nt

if 
 

n.
 

Sa
ng

ga
ha

n 
ba

nd
in

g 
Ke

pp
re

s 
R

I N
o.

 8
0/

20
03

 
La

m
pi

ra
n 

I B
ab

 II
 A

 1
 k

 
Su

ra
t S

an
gg

ah
an

 B
an

di
ng

 
Pa

nt
au

 ja
w

ab
an

 s
an

gg
ah

an
 b

an
di

ng
 

 

o.
 

Pe
ne

rb
ita

n 
Su

ra
t P

en
un

ju
ka

n 
Pe

ny
ed

ia
 

Ba
ra

ng
/J

as
a 

(S
PP

BJ
) 

 

Ke
pp

re
s 

R
I N

o.
 8

0/
20

03
 

La
m

pi
ra

n 
I B

ab
 II

 A
 1

 l 
 

Te
rb

itk
an

 S
PP

BJ
 s

es
ua

i 
ke

te
nt

ua
n 

yg
 

be
rla

ku
 

II.
 

TA
H

A
P 

PE
N

A
N

D
A

TA
N

G
A

N
A

N
 K

O
N

TR
A

K
 

 
 

 
1.

 
Pe

ny
us

un
an

 D
ok

um
en

 K
on

tr
ak

  
e.

 
Is

i d
an

 K
er

an
gk

a 
su

ra
t p

er
ja

nj
ia

n 
 

f. 
S

ya
ra

t U
m

um
 K

on
tra

k 
g.

 
S

ya
ra

t K
hu

su
s 

K
on

tra
k 

h.
 

D
ok

um
en

 L
ai

n 
yg

 m
er

up
ak

an
 b

ag
ia

n 
K

on
tra

k 
 

 D
ok

um
en

 k
on

tra
k 

be
ris

i a
nt

ar
a 

la
in

 : 
- 

su
ra

t p
er

ja
nj

ia
n 

- 
su

ra
t p

en
aw

ar
an

 b
er

ik
ut

 d
af

ta
r k

ua
nt

ita
s 

da
n 

ha
rg

a 
- 

am
an

de
m

en
 k

on
tra

k 
- 

Sy
ar

at
 k

hu
su

s 
Ko

nt
ra

k 
- 

Sy
ar

at
 u

m
um

 K
on

tra
k 

- 
Sp

es
ifi

ka
si

 k
hu

su
s 

- 
Sp

es
ifi

ka
si

 u
m

um
 

- 
G

am
ba

r-g
am

ba
r r

en
ca

na
 

- 
D

ok
um

en
 L

ai
n,

 s
ep

er
ti 

ja
m

in
an

, S
PP

BJ
, B

A
 

H
as

il 
Pe

le
la

ng
an

, B
A 

H
as

il 
Pe

nj
el

as
an

  
 

K
ep

pr
es

 R
I N

o.
 8

0/
20

03
 : 

- 
P

as
al

 2
9 

– 
35

 
- 

La
m

pi
ra

n 
I B

ab
 II

 C
 

 K
ep

m
en

 K
im

pr
as

w
il 

N
o.

 
25

7/
K

P
TS

/M
/2

00
4 

te
nt

an
g 

S
ta

nd
ar

 d
an

 P
ed

om
an

 
P

en
ga

da
an

 J
as

a 
K

on
st

ru
ks

i 
 

D
ra

ft 
K

on
tra

k 
se

rta
 d

ok
um

en
 

pe
nd

uk
un

gn
ya

 
P

er
ik

sa
 k

er
an

gk
a 

&
 is

i s
ur

at
 p

er
ja

nj
ia

n,
 

se
rta

 la
m

pi
ra

n 
do

ku
m

en
 p

en
du

ku
ng

ny
a,

 
ba

ik
 s

ec
ar

a 
no

rm
at

if 
m

au
pu

n 
su

bs
ta

nt
if 

   

2.
 

Pe
na

nd
at

an
ga

na
n 

K
on

tr
ak

  
a.

 
Se

la
m

ba
t-l

am
ba

tn
ya

 1
4 

ha
ri 

se
ja

k 
SP

PB
J 

da
n 

m
en

ye
ra

hk
an

 ja
m

in
an

 p
el

ak
sa

na
an

 
b.

 
Ja

m
in

an
 p

el
ak

sa
na

an
 s

eb
es

ar
 5

%
 d

ng
 

Ke
pp

re
s 

R
I N

o.
 8

0/
20

03
  

- 
La

m
pi

ra
n 

I B
ab

 II
 C

 
- 

La
m

pi
ra

n 
I B

ab
 II

 A
 1

 n
 

 

- 
D

ok
um

en
 K

on
tra

k 
da

n 
la

m
pi

ra
nn

ya
 

- 
Ja

m
in

an
 p

el
ak

sa
na

an
 

- 
Pe

rik
sa

 k
er

an
gk

a 
& 

is
i s

ur
at

 
pe

rja
nj

ia
n,

 s
er

ta
 la

m
pi

ra
n 

do
ku

m
en

 
pe

nd
uk

un
gn

ya
, d

is
er

ta
i b

er
ita

 a
ca

ra
 

le
ga

lit
as

 d
ok

um
en

  



1 
2 

3 
4 

5 
 

 2
4

m
as

a 
la

ku
 h

in
gg

a 
14

 h
ar

i s
et

el
ah

 F
H

O
 

c.
 

Sa
nk

si
 k

et
er

la
m

ba
ta

n 
pe

ny
er

ah
an

 ja
m

in
an

 
pe

la
ks

an
aa

n*
) 

      

Ke
pm

en
 K

im
pr

as
w

il 
N

o.
 

25
7/

KP
TS

/M
/2

00
4 

te
nt

an
g 

S
ta

nd
ar

 d
an

 P
ed

om
an

 
P

en
ga

da
an

 J
as

a 
K

on
st

ru
ks

i 
  

- 
La

ku
ka

n 
pe

na
nd

at
an

ga
na

n 
ko

nt
ra

k 
di

le
ng

ka
pi

 d
en

ga
n 

pe
ny

er
ah

an
 

ja
m

in
an

 p
el

ak
sa

na
an

 
- 

La
ku

ka
n 

tin
da

ka
n 

le
bi

h 
la

nj
ut

 b
ila

 
re

ka
na

n 
tid

ak
 d

ap
at

 m
ey

er
ah

ka
n 

ja
m

in
an

 p
el

ak
sa

na
an

 s
ec

ar
a 

te
pa

t 
w

ak
tu

 
- 

Ev
al

ua
si

 d
an

 la
po

rk
an

 k
e 

At
la

s 
de

ng
an

 te
m

bu
sa

n 
ke

 IT
JE

N
 

III
. 

TA
H

A
P 

PA
SC

A
 P

EN
A

N
D

A
TA

N
G

A
N

A
N

 
K

O
N

TR
A

K
 

 
 

 

1.
 

Pe
rs

ia
pa

n 
Pe

la
ks

an
aa

n 
 

 
 

a.
 

SP
M

K 
Su

ra
t P

er
in

ta
h 

M
ul

ai
 K

er
ja

 (s
el

am
ba

t-
la

m
ba

tn
ya

 1
4 

se
ja

k 
pe

na
nd

at
an

ga
na

n 
ko

nt
ra

k)
. D

al
am

 S
PM

K 
di

ca
nt

um
ka

n 
ba

ta
s 

w
ak

tu
 s

el
am

ba
t-l

am
ba

tn
ya

 d
im

ul
ai

ny
a 

pe
ke

rja
an

 

 Ke
pp

re
s 

R
I N

o.
 8

0/
20

03
 : 

- 
La

m
pi

ra
n 

I B
ab

 II
 D

.1
.a

 
 

 - 
D

ok
um

en
 K

on
tra

k 
- 

SP
M

K 

 Bu
at

 S
PM

K 
se

ca
ra

 n
or

m
at

if 
m

au
pu

n 
su

bs
ta

nt
if 

 C
er

m
at

i k
et

en
tu

an
 u

m
um

 a
dm

in
is

tra
si

, 
ba

ik
 d

al
am

 d
ok

um
en

 m
au

pu
n 

da
la

m
 

pe
la

ks
an

aa
nn

ya
 

 

  

b.
 

ra
pa

t p
er

si
ap

an
 p

el
ak

sa
na

an
 k

on
tra

k 
(p

re
 

co
ns

tru
ct

io
n 

m
ee

tin
g/

PC
M

)  
se

la
m

ba
t-l

am
ba

tn
ya

 7
 h

ar
i s

ej
ak

 S
PM

K)
 

di
ba

ha
s 

an
ta

ra
 la

in
 m

en
ge

na
i :

 
• 

or
ga

ni
sa

si
 k

er
ja

 
• 

ta
ta

 c
ar

a 
pe

ng
at

ur
an

 p
el

ak
sa

na
an

 
pe

ke
rja

an
 

• 
ja

du
al

 p
el

ak
sa

na
an

 p
ek

er
ja

an
 

• 
ja

du
al

 p
en

ga
da

an
, m

ob
ilis

as
i 

pe
ra

la
ta

n 
da

n 
pe

rs
on

il 
• 

pe
ny

us
un

an
 re

nc
an

a 
da

n 
pe

la
ks

an
aa

n 
pe

m
er

ik
sa

an
 la

pa
ng

an
 

• 
pe

nd
ek

at
an

 k
pd

 m
as

ya
ra

ka
t d

an
 

pe
m

da
 s

et
em

pa
t m

en
ge

na
i r

en
ca

na
 

ke
rja

 
• 

pe
ny

us
un

an
 p

ro
gr

am
 m

ut
u 

pr
oy

ek
 

 

Ke
pp

re
s 

R
I N

o.
 8

0/
20

03
 : 

- 
La

m
pi

ra
n 

I B
ab

 II
 D

.1
.a

 
 

- 
D

ok
um

en
 K

on
tra

k 
- 

BA
 P

C
M

 
La

ku
ka

n 
ra

pa
t 

pe
rs

ia
pa

n 
pe

la
ks

an
aa

n 
ko

nt
ra

k,
 d

an
 b

ua
t b

er
ita

 a
ca

ra
ny

a 
 Pa

nt
au

 p
ro

se
s 

ke
gi

at
an

 p
el

ak
sa

na
an

 
m

en
ge

na
i k

es
es

ua
ia

nn
ya

 d
ng

 
ke

se
pa

ka
ta

n 
da

la
m

 b
er

ita
 a

ca
ra

 
te

rs
eb

ut
 d

i a
ta

s 
 La

po
rk

an
 p

ro
gr

am
 m

ut
u 

ke
 A

tla
s 

un
tu

k 
m

en
da

pa
tk

an
 p

en
ila

ia
n 

da
n 

pe
rs

et
uj

ua
n 

 
 



1 
2 

3 
4 

5 
 

 2
5

 
c.

 
Pr

og
ra

m
 m

ut
u 

Pa
lin

g 
tid

ak
 b

er
is

i :
 

• 
in

fo
rm

as
i p

en
ga

da
an

 B
/J

 
• 

or
ga

ni
sa

si
 p

ro
ye

k,
 p

en
gg

un
a 

da
n 

pe
ny

ed
ia

 B
/J

 
• 

ja
dw

al
 p

el
ak

sa
na

an
 

• 
pr

os
ed

ur
 p

el
ak

sa
na

an
 p

ek
er

ja
an

 
• 

pr
os

ed
ur

 in
st

ru
ks

i k
er

ja
 

• 
pr

os
ed

ur
 p

en
gu

jia
n 

da
n 

te
st

in
g 

• 
pe

la
ks

an
a 

ke
rja

 

Ke
pp

re
s 

R
I N

o.
 8

0/
20

03
 : 

- 
La

m
pi

ra
n 

I B
ab

 II
 D

.1
.b

 
 K

ep
m

en
 

Ki
m

pr
as

w
il 

N
o.

 
36

2/
K

P
TS

/M
/2

00
4 

Ta
ng

ga
l 5

 
O

kt
ob

er
 

Te
nt

an
g 

S
is

te
m

 
M

an
aj

em
en

 M
ut

u 
(S

M
M

) 
     

- 
D

ok
um

en
 K

on
tra

k 
- 

D
ok

um
en

 P
ro

gr
am

 M
ut

u 
         

La
ku

ka
n 

ev
al

ua
si

 th
d 

pr
og

ra
m

 m
ut

u 
yg

 
di

bu
at

, a
pa

ka
h 

sd
h 

se
su

ai
 d

ng
 k

on
di

si
 

la
pa

ng
an

, b
ua

t b
er

ita
 a

ca
ra

ny
a 

        

2.
 

Pe
la

ks
an

aa
n 

K
on

tr
ak

 
 

 
 

 
a.

 
M

ob
ili

sa
si

 p
al

in
g 

la
m

ba
t 3

0 
ha

ri 
se

ja
k 

SP
M

K
, m

el
ip

ut
i :

 
• 

m
en

da
ta

ng
ka

n 
pe

ra
la

ta
n 

• 
m

em
pe

rs
ia

pk
an

 fa
si

lit
as

 s
es

ua
i 

do
ku

m
en

 k
on

tra
k 

• 
m

en
da

ta
ng

ka
n 

pe
rs

on
il/

te
na

ga
 a

hl
i 

• 
m

en
da

ta
ng

ka
n 

pe
ra

la
ta

n 
pe

nd
uk

un
g 

 

Ke
pp

re
s 

R
I N

o.
 8

0/
20

03
 : 

- 
La

m
pi

ra
n 

I B
ab

 II
 D

.1
.c

 
    

- 
D

ok
um

en
 K

on
tra

k 
- 

Ja
dw

al
 m

ob
ilis

as
i p

er
al

at
an

 
da

n 
pe

rs
on

il 
- 

D
af

ta
r p

er
al

at
an

  y
an

g 
ad

a 
di

 
lo

ka
si

 
   

La
ku

ka
n 

ev
al

ua
si

 te
rh

ad
ap

 k
eb

en
ar

an
 

pr
os

es
 m

ob
ili

sa
si

, d
an

 b
ua

t b
er

ita
 

ac
ar

a 
     

 
b.

 
Pe

m
er

ik
sa

an
 b

er
sa

m
a 

(M
ut

ua
l C

he
ck

) 
• 

D
ila

ku
ka

n 
pa

da
 a

w
al

 p
el

ak
sa

na
an

 
ko

nt
ra

k,
 

• 
D

ila
ks

an
ak

an
 o

le
h 

Pa
ni

tia
/p

ej
ab

at
 

pe
ne

lit
i p

el
ak

sa
na

an
 k

on
tra

k/
Ti

m
 

M
ut

ua
l C

he
ck

/ P
er

so
na

l I
nt

i S
at

ke
r 

de
ng

an
 K

on
su

lta
n 

Pe
ng

aw
as

 (b
ila

 
ad

a)
 d

an
 K

on
tra

kt
or

, k
hu

su
sn

ya
 u

nt
uk

: 
- 

pe
ni

nj
au

an
 d

an
 p

en
ye

m
pu

rn
aa

n 
ga

m
ba

r k
er

ja
 s

er
ta

 v
ol

um
e 

pe
ke

rja
an

 s
es

ua
i k

on
di

si
 le

pa
ng

an
 

- 
pe

ny
us

un
an

 c
on

tra
ct

 c
ha

ng
e 

or
de

r, 
se

rta
 a

m
an

de
m

en
 k

on
tra

k 
bi

la
 

di
pe

rlu
ka

n 
 

• 
D

ila
ks

an
ak

an
 p

en
ye

ra
ha

n 
la

pa
ng

an
 

 

Ke
pp

re
s 

R
I N

o.
 8

0/
20

03
 : 

- 
La

m
pi

ra
n 

I B
ab

 II
 D

.1
.d

 
         

- 
D

ok
um

en
 K

on
tra

k 
- 

BA
 M

ut
ua

l C
he

ck
 (h

as
il 

pe
m

er
ik

sa
an

 b
er

sa
m

a)
 

           

- 
La

ku
ka

n 
pe

m
er

ik
sa

an
 b

er
sa

m
a 

- 
Bu

at
 b

er
ita

 a
ca

ra
 h

as
il 

pe
m

er
ik

sa
an

 
- 

La
ku

ka
n 

ev
al

ua
si

, b
ai

k 
se

ca
ra

 
no

rm
at

if 
m

au
pu

n 
su

bs
ta

nt
if 

da
n 

la
po

rk
an

 k
e 

At
la

s 
  

 
c.

 
Ti

nj
au

an
 D

es
ai

n 
• 

D
i d

al
am

 d
ok

um
en

 h
ar

us
 d

iy
ak

in
ka

n 
 

 
La

ku
ka

n 
ev

al
ua

si
 te

rh
ad

ap
 k

es
es

ua
ia

n 
da

n 
ak

ur
as

i d
es

ai
n 

yg
 d

ip
er

gu
na

ka
n,

 



1 
2 

3 
4 

5 
 

 2
6

ba
hw

a 
de

sa
in

 te
la

h 
m

en
ca

ku
p 

se
m

ua
 

pe
rs

ya
ra

ta
n 

pr
od

uk
 a

ta
u 

sp
es

ifi
ka

si
 

te
kn

is
 d

an
 p

ro
se

s 
pe

la
ks

an
aa

n 
pe

ke
rja

an
  

• 
D

es
ai

n 
se

su
ai

 k
em

am
pu

an
 p

ro
se

s 
(b

ia
ya

 d
an

 w
ak

tu
) d

al
am

 a
rti

 li
ng

ku
p 

ke
gi

at
an

 y
an

g 
ak

an
 d

ila
ks

an
ak

an
 

m
as

ih
 d

al
am

 b
at

as
 k

em
am

pu
an

 
an

gg
ar

an
 b

ia
ya

 y
an

g 
w

aj
ar

 s
er

ta
 

ke
te

rs
ed

ia
an

 w
ak

tu
 y

an
g 

m
em

ad
ai

 
• 

D
es

ai
n 

m
em

en
uh

i p
er

sy
ar

at
an

 
fu

ng
si

on
al

 d
an

 o
pe

ra
si

on
al

 y
an

g 
be

ra
rti

 d
ap

at
 d

ila
ks

an
ak

an
ny

a 
da

n 
m

en
ja

m
in

 p
ro

du
k 

ya
ng

 d
ih

as
ilk

an
 

da
pa

t d
ifu

ng
si

ka
n 

da
n 

di
op

er
as

io
na

lk
an

 
• 

Pe
ru

ba
ha

n 
de

sa
in

 h
ar

us
 m

en
da

pa
t 

pe
rs

et
uj

ua
n 

da
ri 

pe
ja

ba
t y

an
g 

be
rw

en
an

g 
se

su
ai

 d
en

ga
n 

tin
gk

at
 

pe
ru

ba
ha

n 
da

n 
ke

w
en

an
ga

na
nn

ya
 

 

ba
ik

 s
ec

ar
a 

no
rm

at
if 

m
au

pu
n 

su
bs

ta
nt

if 
bu

at
 b

er
ita

 a
ca

ra
ny

a 
la

po
rk

an
 k

e 
At

la
s 

 Bi
la

 te
rja

di
 p

er
ub

ah
an

 d
es

ai
n 

pe
rik

sa
 

ke
w

en
an

ga
n 

le
ga

lit
as

 p
er

ub
ah

an
 

de
sa

in
 te

rs
eb

ut
 s

es
ua

i d
ng

 
tin

gk
at

an
ny

a 
: 

- 
pe

ru
ba

ha
n 

s.
d.

 1
0%

 m
rp

k 
ke

w
en

an
ga

n 
tin

gk
at

 p
er

en
ca

na
 

se
te

m
pa

t 
- 

pe
ru

ba
ha

n 
di

 a
ta

s 
10

%
 h

ar
us

 
m

en
da

pa
t p

er
se

tu
ju

an
 E

se
lo

n 
I 

 

 
d.

 
Pe

m
ba

ya
ra

n 
ua

ng
 m

uk
a 

D
ap

at
 d

ib
er

ik
an

 u
an

g 
m

uk
a 

se
su

ai
 d

ng
 

ke
te

nt
ua

n 
dl

m
 k

on
tra

k,
 d

ng
 m

en
ye

ra
hk

an
 

ja
m

in
an

 u
an

g 
m

uk
a 

 

Ke
pp

re
s 

R
I N

o.
 8

0/
20

03
 : 

- 
La

m
pi

ra
n 

I B
ab

 II
 D

.1
.e

 
  

- 
D

ok
um

en
 K

on
tra

k 
- 

U
su

la
n 

pe
ng

gu
na

an
 u

an
g 

m
uk

a 
- 

Ja
m

in
an

 u
an

g 
m

uk
a 

 

La
ku

ka
n 

an
al

is
is

 th
d 

re
nc

an
a 

pe
ng

gu
na

an
 u

an
g 

m
uk

a 
yg

 d
ia

ju
ka

n 
ol

eh
 p

en
ye

di
a 

ja
sa

 d
al

am
 p

el
ak

sa
na

an
 

pe
ke

rja
an

, d
an

 b
ua

t b
er

ita
 a

ca
ra

 
 

 
e.

 
B

uk
u 

ha
ria

n 
da

n 
La

po
ra

n 
ha

ria
n 

Pe
ny

ed
ia

 ja
sa

 w
aj

ib
 m

em
bu

at
 b

uk
u 

ha
ria

n 
se

ba
ga

i b
ah

an
 la

po
ra

n 
ha

ria
n 

pe
ke

rja
an

 
be

ru
pa

 re
nc

an
a 

da
n 

re
al

is
as

i p
ek

er
ja

an
. 

Bu
ku

 h
ar

ia
n 

ha
ru

s 
di

se
tu

ju
i o

le
h 

D
ire

ks
i 

Pe
ke

rja
an

 d
an

 K
on

su
lta

n 
Pe

ng
aw

as
 (b

ila
 

ad
a)

 
La

po
ra

n 
ha

ria
n 

be
ris

i :
 

- 
ku

an
tit

as
 d

an
 m

ac
am

 b
ah

an
 y

g 
ad

a 
- 

pe
ne

m
pa

ta
n 

te
na

ga
 k

er
ja

 
- 

ju
m

la
h,

je
ni

s,
 d

an
 k

on
di

si
 p

er
al

at
an

 
- 

ku
an

tit
as

 p
ek

er
ja

an
 

- 
ke

ad
aa

n 
cu

ac
a 

Ke
pp

re
s 

R
I N

o.
 8

0/
20

03
 : 

- 
La

m
pi

ra
n 

I B
ab

 II
 D

.2
.c

 
 Ke

pm
en

 N
o.

 
67

/K
P

TS
/M

/1
99

8 
 

- 
Bu

ku
 h

ar
ia

n 
- 

La
po

ra
n 

ha
ria

n/
m

in
gg

ua
n/

bu
la

na
n 

La
ku

ka
n 

si
da

k 
te

rh
ad

ap
 k

eb
en

ar
an

 
pe

nc
at

at
an

 la
po

ra
n 

ha
si

l p
ek

er
ja

an
 

se
ca

ra
 b

er
ka

la
 d

an
 b

an
di

ng
ka

n 
de

ng
an

 
fa

kt
a 

di
 la

pa
ng

an
, d

an
 b

ua
t b

er
ita

 
ac

ar
an

ya
 (s

id
ak

 d
ila

ku
ka

n 
m

in
im

al
 1

 
ka

li 
da

la
m

 s
eb

ul
an

) 
  

 



1 
2 

3 
4 

5 
 

 2
7

- 
ca

ta
ta

n 
la

in
 y

g 
be

rk
ai

ta
n 

dn
g 

pe
la

ks
an

aa
n 

- 
La

po
ra

n 
m

in
gg

ua
n 

m
er

up
ak

an
 

ra
ng

ku
m

an
 d

ar
i l

ap
or

an
 h

ar
ia

n,
 d

an
 

be
ris

i k
em

aj
ua

n 
fis

ik
 p

ek
er

ja
an

 d
al

am
 

pe
rio

de
 s

at
u 

m
in

gg
u 

be
se

rta
 h

al
-h

al
 

ya
ng

 p
er

lu
 d

is
am

pa
ik

an
 

- 
La

po
ra

n 
bu

la
na

n 
m

er
up

ak
an

 
ra

ng
ku

m
an

 d
ar

i l
ap

or
an

 m
in

gg
ua

n 
da

la
m

 p
er

io
de

 s
at

u 
bu

la
n 

 
 

f. 
Pe

ng
en

da
lia

n 
K

-3
 

Pe
ke

rja
an

 y
g 

m
el

ib
at

ka
n 
≥ 

10
0 

te
na

ga
 

ke
rja

 d
an

/a
ta

u 
be

rp
ot

en
si

 b
ah

ay
a/

be
re

si
ko

 
da

la
m

 p
ro

se
s 

pe
ng

er
ja

an
ny

a,
 w

aj
ib

 : 
- 

m
en

ye
di

ak
an

 s
ar

an
a,

 p
et

un
ju

k,
 d

an
 

pe
rs

on
il 

ut
k 

pe
ne

ra
pa

n 
pe

rli
nd

un
ga

n 
K-

3 
di

 te
m

pa
t k

eg
ia

ta
n 

ko
ns

tru
ks

i 
- 

m
en

ye
le

ng
ga

ra
ka

n 
in

sp
ek

si
 d

an
 a

ud
it 

si
st

em
 m

an
aj

em
en

 K
-3

 s
ec

ar
a 

be
rk

al
a 

 

- 
SK

B 
M

en
ak

er
/M

en
 P

U
 N

o.
 

KE
P 

17
4/

M
EN

/8
6 

da
n 

N
o.

 
10

4/
KP

TS
/1

98
6 

te
nt

an
g 

K-
3 

pa
da

 k
eg

ia
ta

n 
Ko

ns
tru

ks
i 

- 
Pe

ra
tu

ra
n 

M
en

ak
er

 N
o.

 
PE

R
.0

5/
M

EN
/1

99
6 

te
nt

an
g 

Si
st

em
 M

an
aj

em
en

 K
-3

 
- 

Pe
do

m
an

 te
kn

is
 K

-3
 

 

- 
D

ok
um

en
 k

on
tra

k 
- 

D
ok

um
en

 p
ro

gr
am

 m
ut

u 
- 

Se
di

ak
an

 s
ar

an
a,

 p
et

un
ju

k,
 d

an
 

pe
rs

on
il 

ut
k 

pe
ne

ra
pa

n 
pe

rli
nd

un
ga

n 
K-

3 
di

 te
m

pa
t k

eg
ia

ta
n 

ko
ns

tru
ks

i 
- 

La
ku

ka
n 

si
da

k 
da

n 
au

di
t s

ec
ar

a 
be

rk
al

a 
m

en
ge

na
i s

is
te

m
 

m
an

aj
em

en
 K

-3
 

 
g.

 
Pe

ng
en

da
lia

n 
Pe

la
ks

an
aa

n 
Pe

ke
rja

an
 

Pe
ng

en
da

lia
n 

pe
la

ks
an

aa
n 

te
rh

ad
ap

 
ku

an
tit

as
 m

au
pu

n 
ku

al
ita

s 
di

la
ks

an
ak

an
 

be
rd

as
ar

ka
n 

do
ku

m
en

 k
on

tra
k 

da
n 

pr
og

ra
m

 m
ut

u 
ya

ng
 te

la
h 

di
se

pa
ka

ti 
- 

Kr
ite

ria
 P

en
ila

ia
n 

Ko
nt

ra
k 

Kr
iti

s 
: 

a)
 

D
al

am
 p

er
io

de
 I 

(r
en

ca
na

 fi
si

k 
0%

 
- 7

0%
), 

re
al

is
as

i f
is

ik
 te

rla
m

ba
t >

 
15

%
 

b)
 

D
al

am
 p

er
io

de
 II

 (r
en

ca
na

 fi
si

k 
70

%
-1

00
%

), 
re

al
is

as
i f

is
ik

 
te

rla
m

ba
t >

10
%

 
- 

Pe
na

ng
an

an
 k

on
tra

k 
kr

iti
s 

: 
a)

 
Sh

ow
 C

au
se

 M
ee

tin
g 

o
 B

ila
 d

in
ya

ta
ka

n 
kr

iti
s 

ha
ru

s 
se

ge
ra

 m
en

er
bi

tk
an

 s
ur

at
 

pe
rin

ga
ta

n 
kp

d 
pe

ny
ed

ia
 ja

sa
, 

da
n 

se
la

nj
ut

ny
a 

m
en

ye
le

ng
ga

ra
ka

n 
SC

M
 

- 
D

ok
um

en
 k

on
tra

k 
- 

Pr
og

ra
m

 m
ut

u 
- 

Ke
pm

en
 K

im
pr

as
w

il 
N

o.
 

25
7/

KP
TS

/M
/2

00
4 

te
nt

an
g 

S
ta

nd
ar

 d
an

 
P

ed
om

an
 P

en
ga

da
an

 
Ja

sa
 K

on
st

ru
ks

i 
- 

Ke
pm

en
 K

im
pr

as
w

il 
N

o.
 

34
9/

KP
TS

/M
/2

00
4 

te
nt

an
g 

Pe
ny

el
en

gg
ar

aa
n 

Ko
nt

ra
k 

Ja
sa

 
Pe

la
ks

an
aa

n 
K

on
st

ru
ks

i 
(P

em
bo

ro
ng

an
) 

- 
D

ok
um

en
 p

ro
se

s 
pe

ng
en

da
lia

n,
 b

er
up

a 
ja

dw
al

, 
S-

cu
rv

e,
 h

as
il 

pe
ng

uj
ia

n 
   

- 
La

ku
ka

n 
pr

os
es

 p
en

ge
nd

al
ia

n 
te

rh
ad

ap
 k

ua
nt

ita
s 

da
n 

ku
al

ita
s,

 b
ai

k 
se

ca
ra

 n
or

m
at

if 
m

au
pu

n 
su

bs
ta

nt
if 

be
rd

as
ar

ka
n 

ke
te

nt
ua

n 
da

n 
ke

se
pa

ka
ta

n 
ya

ng
 te

la
h 

di
ca

pa
i d

an
 

tu
an

gk
an

 d
al

am
 c

at
at

an
 

pe
ng

en
da

lia
n 

 - 
Bi

la
 te

rja
di

 k
on

tra
k 

kr
iti

s 
ag

ar
 

di
la

ku
ka

n 
pe

na
ng

an
an

 s
es

ua
i 

ke
te

nt
ua

n 
yg

 b
er

la
ku

. B
ua

t b
er

ita
 

ac
ar

an
ya

 d
an

 la
po

rk
an

 k
e 

At
la

s 
 - 

Bi
la

 te
rja

di
 th

re
e 

pa
rti

es
 a

gr
ee

m
en

t 
ag

ar
 m

el
ap

or
ka

n 
se

ca
ra

 k
ro

no
lo

gi
s 

ke
pa

da
 A

tla
s 

 
 



1 
2 

3 
4 

5 
 

 2
8

D
ire

ks
i &

 p
en

ye
di

a 
ja

sa
 

m
el

ak
uk

an
 u

ji 
co

ba
 I 

o
 B

ila
 u

ji 
co

ba
 I 

ga
ga

l, 
m

ak
a 

di
tin

gk
at

ka
n 

dn
g 

SC
M

 ti
ng

ka
t 

at
as

an
 la

ng
su

ng
 d

ng
 u

ji 
co

ba
 II

 
o
 B

ila
 u

ji 
co

ba
 II

 g
ag

al
, m

ak
a 

di
tin

gk
at

ka
n 

ke
 A

ta
sa

n 
(E

se
lo

n 
I) 

da
n 

di
la

ku
ka

n 
uj

i c
ob

a 
III

 
o
 B

ila
 u

ji 
co

ba
 II

I g
ag

al
, m

ak
a 

pe
ng

gu
na

 ja
sa

 d
ap

at
 

m
en

ye
le

sa
ik

an
 m

el
al

ui
 

ke
se

pa
ka

ta
n 

tig
a 

pi
ha

k 
at

au
 

m
em

ut
us

 k
on

tra
k 

se
ca

ra
 

se
pi

ha
k 

b)
 

Th
re

e 
Pa

rti
es

 A
gr

ee
m

en
t 

Pe
ng

gu
na

 ja
sa

 d
pt

 m
en

et
ap

ka
n 

pi
ha

k 
III

 y
g 

ak
an

 m
en

ye
le

sa
ik

an
 

si
sa

 p
ek

er
ja

an
 a

ta
u 

at
as

 u
su

la
n 

pe
ny

ed
ia

 ja
sa

 
 

g.
 

Pe
ng

uk
ur

an
 P

re
st

as
i P

ek
er

ja
an

 
Pe

ny
ed

ia
 ja

sa
 b

es
er

ta
 D

ire
ks

i P
ek

er
ja

an
 

da
n 

K
on

su
lta

n 
(b

ila
 a

da
) m

el
ak

uk
an

 
pe

rh
itu

ng
an

 p
re

st
as

i f
is

ik
 p

ek
er

ja
an

 s
ec

ar
a 

pe
rio

di
k 

se
ba

ga
im

an
a 

di
te

ta
pk

an
 d

al
am

 
ko

nt
ra

k 
 

D
ok

um
en

 k
on

tra
k 

BA
 H

as
il 

Pe
ng

uk
ur

an
 P

re
st

as
i 

Pe
ke

rja
an

 
Pa

nt
au

 d
an

 e
va

lu
as

i h
as

il 
pe

ng
uk

ur
an

 
pr

es
ta

si
 p

ek
er

ja
an

 s
ec

ar
a 

pe
rio

di
k 

da
n 

la
po

rk
an

 k
e 

At
la

s 
 

 
h.

 
Pe

m
ba

ya
ra

n 
pr

es
ta

si
 p

ek
er

ja
an

 
D

ap
at

 d
ila

ku
ka

n 
dn

g 
si

st
em

 b
ul

an
an

 a
ta

u 
te

rm
ijn

 s
es

ua
i d

lm
 k

on
tra

k,
 d

ng
 

m
em

pe
rh

itu
ng

ka
n 

po
to

ng
an

 ja
m

in
an

 
pe

m
el

ih
ar

aa
n 

(r
et

en
tio

n 
m

on
ey

), 
an

gs
ur

an
 

ua
ng

 m
uk

a,
 d

an
 d

en
da

 (b
ila

 a
da

) 
 

Ke
pp

re
s 

R
I N

o.
 8

0/
20

03
 : 

- 
La

m
pi

ra
n 

I B
ab

 II
 D

.1
.f 

 Ke
pm

en
 K

im
pr

as
w

il 
N

o.
 

25
7/

KP
TS

/2
00

4 
te

nt
an

g 
S

ta
nd

ar
 d

an
 P

ed
om

an
 

P
en

ga
da

an
 J

as
a 

K
on

st
ru

ks
i 

 

- 
D

ok
um

en
 K

on
tra

k 
- 

M
C

 
 

La
ku

ka
n 

pe
m

er
ik

sa
an

 
be

rs
am

a 
dn

g 
pe

ny
ed

ia
 j

as
a 

th
d 

pr
es

ta
si

 k
em

aj
ua

n 
ya

ng
 

di
ca

pa
i 

da
n 

tu
an

gk
an

 
da

la
m

 
be

rit
a 

ac
ar

a 
  

 
i. 

Pe
ru

ba
ha

n 
K

eg
ia

ta
n 

Pe
ke

rja
an

 
Bi

la
 te

rja
di

 p
er

be
da

an
 y

g 
si

gn
ifi

ka
n 

an
ta

ra
 

ko
nd

is
i l

ap
an

ga
n 

dn
g 

do
ku

m
en

 k
on

tra
k,

 
m

ak
a 

da
pa

t d
ila

ku
ka

n 
pe

ru
ba

ha
n 

ko
nt

ra
k 

yg
 m

el
ip

ut
i :

 
- 

m
en

am
ba

h/
 m

en
gu

ra
ng

i v
ol

um
e 

Ke
pp

re
s 

R
I N

o.
 8

0/
20

03
 : 

- 
La

m
pi

ra
n 

I B
ab

 II
 D

.1
.g

 
 

- 
C

C
O

 d
an

 A
dd

en
du

m
 K

on
tra

k 
- 

BA
 N

eg
os

ia
si

 P
ek

er
ja

an
 

Ta
m

ba
h 

Ku
ra

ng
 

 

La
ku

ka
n 

ev
al

ua
si

 
th

d 
pe

ru
ba

ha
n 

pe
ke

rja
an

, 
ba

ik
 

pe
ke

rja
an

 
ta

m
ba

h 
m

au
pu

n 
ku

ra
ng

, d
an

 b
ila

 p
er

lu
 la

ku
ka

n 
ne

go
si

as
i s

es
ua

i k
et

en
tu

an
 y

g 
be

rla
ku

, 
da

n 
bu

at
 b

er
ita

 a
ca

ra
ny

a.
 

 



1 
2 

3 
4 

5 
 

 2
9

pe
ke

rja
an

 
- 

m
en

am
ba

h/
m

en
gu

ra
ng

i j
en

is
 

pe
ke

rja
an

 
- 

m
en

gu
ba

h 
sp

ek
 s

es
ua

i l
ap

an
ga

n 
Pe

ke
rja

an
 ta

m
ba

h 
tid

ak
 b

ol
eh

 m
el

eb
ih

i 
10

%
 d

ar
i k

on
tra

k 
aw

al
, d

ng
 p

er
in

ta
h 

pe
ru

ba
ha

n 
se

ca
ra

 te
rtu

lis
 o

le
h 

pe
ng

gu
na

 
ja

sa
 

 

      

 
j. 

D
en

da
 d

an
 g

an
ti 

ru
gi

 
Be

sa
rn

ya
 d

en
da

 k
et

er
la

m
ba

ta
n 

1 
o / oo

 (s
at

u 
pe

r s
er

ib
u)

  d
ar

i h
ar

ga
 k

on
tra

k 
se

tia
p 

ha
ri 

ke
te

rla
m

ba
ta

n.
 

Be
sa

rn
ya

 g
an

ti 
ru

gi
 a

ta
s 

ke
te

rla
m

ba
ta

n 
pe

m
ba

ya
ra

n 
ad

al
ah

 s
eb

es
ar

 b
un

ga
 th

d 
ni

la
i t

ag
ih

an
 y

g 
te

rla
m

ba
t 

 

Ke
pp

re
s 

R
I N

o.
 8

0/
20

03
 : 

- 
La

m
pi

ra
n 

I B
ab

 II
 D

.1
.h

 
 

- 
D

ok
um

en
 K

on
tra

k 
- 

R
ea

lis
as

i p
ro

gr
es

 fi
si

k 
- 

Kl
ai

m
 d

ar
i r

ek
an

an
 

- 
Ja

du
al

 p
el

ak
sa

na
an

 p
ek

er
ja

an
 

    

La
ku

ka
n 

ev
al

ua
si

 
th

d 
ke

te
rla

m
ba

ta
n 

ya
ng

 b
er

ak
ib

at
 d

ib
er

la
ku

ka
nn

ya
 d

en
da

 
se

su
ai

 d
ng

 k
et

en
tu

an
 y

g 
be

rla
ku

 d
al

am
 

ko
nt

ra
k,

 d
an

 b
ua

t b
er

ita
 a

ca
ra

ny
a 

 Ev
al

ua
si

 a
da

ny
a 

ha
m

ba
ta

n 
yg

 
m

en
ga

ki
ba

tk
an

 a
da

ny
a 

ga
nt

i r
ug

i d
ar

i 
pe

ng
gu

na
 ja

sa
 

 
 

k.
 

Pe
ny

es
ua

ia
n 

/ e
sk

al
as

i h
ar

ga
 : 

ko
nt

ra
k 

>1
2 

bu
la

n 
- 

be
rla

ku
 b

ag
i s

el
ur

uh
 k

eg
ia

ta
n 

m
at

a 
pe

m
ba

ya
ra

n,
 ti

da
k 

te
rm

as
uk

 
ke

un
tu

ng
an

 d
an

 o
ve

rh
ea

d 
- 

di
be

rla
ku

ka
n 

dn
g 

ja
dw

al
 p

el
ak

sa
na

an
 

ko
nt

ra
k 

at
au

 a
dd

en
du

m
 (o

n 
sc

he
du

le
) 

- 
un

tu
k 

pe
ke

rja
an

 y
an

g 
te

rla
m

ba
t 

m
en

gg
un

ak
an

 in
de

ks
 ja

dw
al

 k
on

tra
k 

aw
al

 

Ke
pp

re
s 

R
I N

o.
 8

0/
20

03
 : 

- 
La

m
pi

ra
n 

I B
ab

 II
 D

.1
.i 

 

- 
D

ok
um

en
 K

on
tra

k 
- 

D
ok

um
en

 p
er

hi
tu

ng
an

 e
sk

al
as

i 
- 

Ja
du

al
 k

on
tra

k 
aw

al
 

- 
In

di
ka

to
r e

ko
no

m
i d

ar
i B

PS
 

      

La
ku

ka
n 

ev
al

ua
si

 th
d 

pe
ny

es
ua

ia
n 

ha
rg

a,
 b

ai
k 

se
ca

ra
  n

or
m

at
if 

 m
au

pu
n 

 
su

bs
ta

nt
if 

da
n 

bu
at

 b
er

ita
 a

ca
ra

ny
a 

  

 
l. 

Fo
rc

e 
m

aj
eu

re
 

Pe
ny

ed
ia

 
ja

sa
 

m
em

be
rit

ah
uk

an
 

da
la

m
 

w
ak

tu
 1

4 
ha

ri 
da

ri 
ha

ri 
te

rja
di

ny
a 

ke
ad

aa
n 

ka
ha

r 
dn

g 
m

en
ye

rta
ka

n 
pe

rn
ya

ta
an

 k
ah

ar
 

da
ri 

in
st

an
si

 y
g 

be
rw

en
an

g 

Ke
pp

re
s 

R
I N

o.
 8

0/
20

03
 : 

- 
La

m
pi

ra
n 

I B
ab

 II
 D

.1
.j 

 

- 
D

ok
um

en
 K

on
tra

k 
- 

Pe
rn

ya
ta

an
 te

rja
di

ny
a 

be
nc

an
a 

al
am

 d
ar

i p
ej

ab
at

 y
g 

be
rw

en
an

g 
- 

Pr
od

uk
 k

eb
ija

ka
n 

la
in

ny
a 

 

La
ku

ka
n 

ev
al

ua
si

 k
on

di
si

 k
ea

da
an

 
ka

ha
r, 

da
n 

bu
at

 b
er

ita
 a

ca
ra

 
 

 
m

. 
Pe

ng
he

nt
ia

n 
da

n 
Pe

m
ut

us
an

 K
on

tr
ak

 : 
• 

Pe
ng

he
nt

ia
n 

ko
nt

ra
k 

: 
- 

pe
k 

se
le

sa
i 

- 
te

rja
di

 h
al

-h
al

 y
g 

di
lu

ar
 k

ek
ua

sa
an

 
ke

du
a 

be
la

h 
pi

ha
k 

Ke
pp

re
s 

R
I N

o.
 8

0/
20

03
 : 

- 
La

m
pi

ra
n 

I B
ab

 II
 D

.1
.k

 
 Ke

pm
en

 N
o.

 
67

/K
P

TS
/1

99
8 

D
ok

um
en

 K
on

tra
k 

 
- 

La
ku

ka
n 

pe
ng

he
nt

ia
n 

ko
nt

ra
k 

se
su

ai
 

dn
g 

si
tu

as
i d

an
 k

on
di

si
 y

g 
te

rja
di

 
be

rd
as

ar
ka

n 
ke

te
nt

ua
n 

yg
 b

er
la

ku
, 

da
n 

bu
at

 b
er

ita
 a

ca
ra

ny
a.

 
- 

La
ku

ka
n 

pe
m

ut
us

an
 k

on
tra

k 
se

ca
ra

 



1 
2 

3 
4 

5 
 

 3
0

• 
Pe

m
ut

us
an

 k
on

tra
k/

te
rm

in
at

io
n 

: 
- 

pe
ny

ed
ia

 ja
sa

 c
id

ra
 ja

nj
i 

- 
te

rb
uk

ti 
KK

N
 

- 
sa

nk
si

 : 
pe

nc
ai

ra
n 

ja
m

in
an

 
pe

la
ks

an
aa

n,
 s

is
a 

ja
m

in
an

 U
M

, d
an

 
m

as
uk

 d
af

ta
r h

ita
m

 

 Ke
pm

en
 K

im
pr

as
w

il 
N

o.
 

25
7/

KP
TS

/2
00

4 
pa

da
 

kl
au

su
l p

en
gh

en
tia

n 
da

n 
pe

m
ut

us
an

 k
on

tra
k 

 

se
pi

ha
k 

bi
la

 te
la

h 
di

la
ku

ka
n 

up
ay

a 
SC

M
 d

an
 ti

da
k 

te
rc

ap
ai

 k
es

ep
ak

at
an

 
da

la
m

 th
re

e 
pa

rti
es

 a
gr

ee
m

en
t, 

at
au

 
ha

l-h
al

 la
in

 d
ilu

ar
 te

rs
eb

ut
 d

i a
ta

s 

 
n.

 
Pe

rp
an

ja
ng

an
 w

ak
tu

 p
el

ak
sa

na
an

 y
an

g 
la

ya
k 

da
n 

w
aj

ar
, y

ai
tu

 : 
• 

pe
ke

rja
an

 ta
m

ba
h 

• 
pe

ru
ba

ha
n 

de
sa

in
 

• 
ke

te
rla

m
ba

ta
n 

ol
eh

 p
en

gg
un

a 
ja

sa
 

• 
m

as
al

ah
 d

ilu
ar

 k
en

da
li 

pe
ny

ed
ia

 ja
sa

 
• 

ke
ad

aa
n 

ka
ha

r 
 

Ke
pp

re
s 

R
I N

o.
 8

0/
20

03
 : 

- 
La

m
pi

ra
n 

I B
ab

 II
 D

.2
.d

 
 

Ad
de

nd
um

 k
on

tra
k 

La
ku

ka
n 

an
al

is
is

 k
el

ay
ak

an
 d

an
 

ke
w

aj
ar

an
 a

la
sa

n 
pe

rp
an

ja
ng

an
 

w
ak

tu
,d

an
 b

ua
t b

er
ita

 a
ca

ra
ny

a 

 
o.

 
K

er
ja

sa
m

a 
pe

ny
ed

ia
 ja

sa
 d

en
ga

n 
su

b 
ko

nt
ra

kt
or

 : 
• 

N
ila

i k
on

tra
k 

>2
5M

 d
iw

aj
ib

ka
n 

• 
Bu

ka
n 

pe
ke

rja
an

 u
ta

m
a 

• 
Pe

rs
et

uj
ua

n 
pe

ng
gu

na
 ja

sa
 

• 
D

itu
an

gk
an

 d
al

am
 k

on
tra

k 
ut

am
a 

 

Ke
pp

re
s 

R
I N

o.
 8

0/
20

03
 : 

- 
La

m
pi

ra
n 

I B
ab

 II
 D

.2
.e

 
 

Pe
rja

nj
ia

n 
ke

rja
sa

m
a 

su
b 

ko
nt

ra
kt

or
 

La
ku

ka
n 

ev
al

ua
si

 k
er

ja
 s

am
a 

an
ta

ra
 

pe
ny

ed
ia

 b
ar

an
g/

ja
sa

 d
ng

 s
ub

 
ko

nt
ra

kt
or

ny
a,

 a
pa

ka
h 

sd
h 

se
su

ai
 d

ng
 

ke
te

nt
ua

n 
yg

 b
er

la
ku

, d
an

 b
ua

t b
er

ita
 

ac
ar

an
ya

 

 
p.

 
K

om
pe

ns
as

i  
Ko

m
pe

ns
as

i d
pt

 d
ib

er
ik

an
 k

pd
 p

en
ye

di
a 

ja
sa

 a
pa

bi
la

 p
en

gg
un

a 
ja

sa
 te

rb
uk

ti 
m

er
ug

ik
an

 p
en

ye
di

a 
ja

sa
 s

eb
ag

ai
m

an
a 

di
te

nt
uk

an
 d

lm
 K

ep
m

en
 2

57
/2

00
4 

te
nt

an
g 

Ko
m

pe
ns

as
i 

- 
D

ok
um

en
 K

on
tra

k 
- 

Ke
pp

re
s 

R
I N

o.
 8

0/
20

03
 

- 
Ke

pm
en

 K
im

pr
as

w
il 

N
o.

 
25

7/
20

04
 te

nt
an

g 
S

ta
nd

ar
 d

an
 P

ed
om

an
 

P
en

ga
da

an
 J

as
a 

K
on

st
ru

ks
i 

 

Kl
ai

m
 d

ar
i p

en
ye

di
a 

ja
sa

 
Pa

nt
au

 d
an

 e
va

lu
as

i a
da

ny
a 

ko
m

pe
ns

as
i a

ki
ba

t k
el

em
ah

an
 y

an
g 

te
rja

di
  d

an
 b

ua
t s

ol
us

i t
in

da
k 

la
nj

ut
ny

a 
 Bu

at
 h

as
il 

ev
al

ua
si

 d
an

 la
po

rk
an

 k
e 

At
la

s 
de

ng
an

 te
m

bu
sa

n 
ke

 IT
JE

N
 

 
q.

 
D

is
pu

te
 / 

pe
rs

el
is

ih
an

 
D

is
pu

te
 s

et
tle

m
en

t d
ap

at
 d

is
el

es
ai

ka
n 

m
el

al
ui

 : 
1)

 
Pe

ng
ad

ila
n 

(c
ou

rt)
 

2)
 

D
i l

ua
r p

en
ga

di
la

n 
: 

• 
am

ic
ab

le
 s

et
tle

m
en

t /
 n

eg
ot

ia
tio

n 
• 

co
nc

ili
at

io
n 

(k
on

si
lia

si
) 

• 
m

ed
ia

tio
n 

(m
ed

ia
si

) 
• 

ar
bi

tra
tio

n 
(B

AN
I) 

Pe
ny

el
es

ai
an

 p
er

se
lis

ih
an

 le
bi

h 
la

nj
ut

 

- 
D

ok
um

en
 K

on
tra

k 
- 

Ke
pp

re
s 

R
I N

o.
 8

0/
20

03
 

- 
Ke

pm
en

 K
im

pr
as

w
il 

N
o.

 
25

7/
20

04
 te

nt
an

g 
S

ta
nd

ar
 d

an
 P

ed
om

an
 

P
en

ga
da

an
 J

as
a 

K
on

st
ru

ks
i 

Su
ra

t p
en

ga
du

an
 d

an
 k

eb
er

at
an

 
da

ri 
pe

ny
ed

ia
 ja

sa
 a

ta
s 

te
rja

di
ny

a 
ke

tid
ak

se
pa

ha
m

an
 k

ed
ua

 b
el

ah
 

pi
ha

k 
 

Pa
nt

au
 d

an
 e

va
lu

as
i a

da
ny

a 
di

sp
ut

e 
ak

ib
at

 k
el

em
ah

an
 y

an
g 

te
rja

di
  d

an
 

bu
at

 s
ol

us
i t

in
da

k 
la

nj
ut

ny
a 

 Bu
at

 h
as

il 
ev

al
ua

si
 d

an
 la

po
rk

an
 k

e 
At

la
s 

de
ng

an
 te

m
bu

sa
n 

ke
 IT

JE
N

 



1 
2 

3 
4 

5 
 

 3
1

di
at

ur
 d

lm
 s

ya
ra

t-s
ya

ra
t k

hu
su

s 
ko

nt
ra

k 
Pe

ng
el

ui
ar

an
 b

ia
ya

 u
tk

 p
en

ye
le

sa
ia

n 
pe

rs
el

is
ih

an
 d

ita
ng

gu
ng

 o
le

h 
ke

du
a 

be
la

h 
pi

ha
k 

 
r. 

Se
ra

h 
te

rim
a 

pe
ke

rja
an

: 
• 

Se
te

la
h 

pe
ke

rja
an

 s
el

es
ai

 1
00

%
, 

pe
rm

in
ta

an
 te

rtu
lis

 d
ar

i p
en

ye
di

a 
ja

sa
 

ke
pa

da
 p

en
gg

un
a 

ja
sa

 
• 

Pe
ni

la
ia

n 
da

ri 
pe

ng
gu

na
 ja

sa
 th

d 
ha

si
l 

pe
ke

rja
an

 y
g 

se
le

sa
i 

• 
Se

te
la

h 
se

su
ai

 k
et

en
tu

an
, P

en
gg

un
a 

ja
sa

 m
en

er
im

a 
se

lu
ru

h 
ha

si
l (

PH
O

) 
• 

Fi
si

k 
10

0%
 d

ib
ay

ar
 9

5%
, s

ed
an

gk
an

 
5%

 m
er

up
ak

an
 re

te
ns

i s
el

am
a 

m
as

a 
pe

m
el

ih
ar

aa
n 

• 
At

au
 d

ib
ay

ar
 1

00
%

 d
ng

 ja
m

in
an

 b
an

k 
5%

 
• 

Pe
ny

ed
ia

 ja
sa

 w
aj

ib
 m

em
el

ih
ar

a 
ha

si
l 

pe
ke

rja
an

 s
el

am
a 

m
as

a 
pe

m
el

ih
ar

aa
n 

• 
Se

te
la

h 
m

as
a 

pe
m

el
ih

ar
aa

n 
be

ra
kh

ir,
 

pe
ny

ed
ia

 ja
sa

 m
en

ga
ju

ka
n 

pe
rm

in
ta

an
 

se
ca

ra
 te

rtu
lis

 k
ep

ad
a 

pe
ng

gu
na

 u
nt

uk
 

pe
ny

er
ah

an
 a

kh
ir 

• 
Pe

ng
gu

na
 ja

sa
 w

aj
ib

 m
en

er
im

a 
pe

ny
er

ah
an

 a
kh

ir 
(F

H
O

) s
et

el
ah

 
se

m
ua

 k
ew

aj
ib

an
 s

el
am

a 
m

as
a 

pe
m

el
ih

ar
aa

n 
di

la
ks

an
ak

an
 d

ng
 b

ai
k 

se
su

ai
 d

ng
 k

et
en

tu
an

 y
g 

be
rla

ku
 

• 
Bi

la
 p

en
ye

di
a 

ja
sa

 td
k 

m
el

ak
sa

na
ka

n 
ke

w
aj

ib
an

 s
eb

ag
ai

m
an

a 
m

es
tin

ya
, m

k 
re

te
ns

i b
is

a 
di

pe
rg

un
ak

an
 u

tk
 b

ia
ya

 
pe

rb
ai

ka
n 

at
au

 m
en

ca
irk

an
 ja

m
in

an
 

ba
nk

 
• 

As
 b

ui
lt 

dr
aw

in
g 

di
se

ra
hk

an
 p

ad
a 

sa
at

 
PH

O
 

 

Ke
pp

re
s 

R
I N

o.
 8

0/
20

03
 : 

- 
La

m
pi

ra
n 

I B
ab

 II
 D

.2
.f 

 

- 
Be

rit
a 

Ac
ar

a 
Se

ra
h 

Te
rim

a 
I 

(P
H

O
) 

 - 
Be

rit
a 

Ac
ar

a 
Se

ra
h 

Te
rim

a 
II 

(F
H

O
) 

 - 
Ku

m
pu

la
n 

sh
op

 d
ra

w
in

g 
 

 - 
As

 b
ui

lt 
dr

aw
in

g 
 - 

H
as

il 
pe

ng
uj

ia
n 

m
ut

u 
 - 

Ba
ck

 u
p 

da
ta

 k
ua

nt
ita

s 
- 

La
po

ra
n 

pr
og

ra
m

 m
ut

u 
 - 

Bu
ku

 h
ar

ia
n 

da
n 

la
po

ra
n 

pe
ng

aw
as

an
 

 - 
Fo

to
 d

ok
um

en
ta

si
 

 - 
M

an
ua

l O
&M

 

La
ku

ka
n 

se
ra

h 
te

rim
a 

pe
ke

rja
an

 s
es

ua
i 

de
ng

an
 k

et
en

tu
an

 y
g 

be
rla

ku
, d

an
 b

ua
t 

be
rit

a 
ac

ar
an

ya
 

 La
ku

ka
n 

ev
al

ua
si

 th
d 

pe
m

ba
ya

ra
n 

ak
hi

r p
ek

er
ja

an
, a

pa
ka

h 
sd

h 
se

su
ai

 
dn

g 
ko

nd
is

i l
ap

an
ga

n 
da

n 
ke

te
nt

ua
n 

yg
 

be
rla

ku
, d

an
 b

ua
t b

er
ita

 a
ca

ra
 

 La
ku

ka
n 

ev
al

ua
si

 th
d 

pr
os

es
 m

as
a 

pe
m

el
ih

ar
aa

n,
 b

ai
k 

se
ca

ra
  n

or
m

at
if 

 
m

au
pu

n 
 s

ub
st

an
tif

 d
an

 b
ua

t b
er

ita
 

ac
ar

an
ya

 
 

 
s.

 
La

po
ra

n 
H

as
il 

Pe
ni

la
ia

n 
Pe

la
ks

an
aa

n 
Pr

og
ra

m
 M

ut
u 

- 
Ke

pm
en

 K
im

pr
as

w
il 

N
o.

 
36

2/
KP

TS
/M

/2
00

4 
te

nt
an

g 
Si

st
em

 

La
po

ra
n 

ha
si

l p
ro

gr
am

 m
ut

u 
Bu

at
 la

po
ra

n 
pr

og
ra

m
 m

ut
u 

(S
M

M
) 

se
su

ai
 k

et
en

tu
an

 y
an

g 
be

rla
ku

  
 



1 
2 

3 
4 

5 
 

 3
2

M
an

aj
em

en
 M

ut
u(

SM
M

) 
- 

M
an

ua
l M

ut
u 

P
ek

er
ja

an
 

- 
SK

 K
ep

al
a 

BA
P

EK
IN

 N
o.

 
29

/K
P

TS
/K

E/
20

03
 

te
nt

an
g 

Ta
ta

ca
ra

 
Pe

ni
la

ia
n 

M
ut

u 
Ko

ns
tru

ks
i P

ra
sa

ra
na

 
da

n 
S

ar
an

a 
Ki

m
pr

as
w

il 
(T

ah
ap

 P
el

ak
sa

na
an

) 

La
ku

ka
n 

ev
al

ua
si

 p
el

ak
sa

na
an

 
pr

og
ra

m
 m

ut
u 

ya
ng

 te
la

h 
di

te
ta

pk
an

, 
ba

ik
 s

ec
ar

a 
 n

or
m

at
if 

 m
au

pu
n 

 
su

bs
ta

nt
if 

da
n 

bu
at

 b
er

ita
 a

ca
ra

ny
a 

    

 



1 
2 

3 
4 

5 
  

33

PE
D

O
M

A
N

 U
M

U
M

 S
IS

TE
M

 P
EN

G
EN

D
A

LI
A

N
 M

A
N

A
JE

M
EN

 
D

EP
A

R
TE

M
EN

 P
EK

ER
JA

A
N

 U
M

U
M

 
 TA

H
A

P 
 : 

 O
pe

ra
si

 d
an

 P
em

el
ih

ar
aa

n 
 

Pe
ng

en
da

lia
n 

N
o 

U
ra

ia
n 

K
eg

ia
ta

n 
A

cu
an

 
D

ok
um

en
  

La
ng

ka
h 

 
1 

2 
3 

4 
5 

1.
 

Pe
ny

ia
pa

n 
pe

ra
ng

ka
t O

 &
 P

 
a)

 
M

an
ua

l O
&

P
 

• 
P

en
ye

di
a 

ja
sa

 w
aj

ib
 m

em
be

rik
an

 
pe

do
m

an
 k

pd
 p

en
gg

un
a 

ja
sa

 
te

nt
an

g 
pe

ng
op

er
as

ia
n 

da
n 

pe
m

el
ih

ar
aa

n 
• 

B
ila

 p
en

ye
di

a 
ja

sa
 td

k 
da

pa
t 

m
em

en
uh

i, 
m

ak
a 

pe
ng

gu
na

 ja
sa

 d
pt

 
m

em
pe

rh
itu

ng
ka

n 
pe

m
ba

ya
ra

nn
ya

 
se

su
ai

 s
ya

ra
t-s

ya
ra

t k
hu

su
s 

ko
nt

ra
k 

b)
 

R
ec

or
d 

da
n 

pe
la

po
ra

n 
c)

 
O

ut
co

m
e 

da
n 

Im
pa

ct
 

d)
 

P
en

ye
ra

ha
n 

pr
oy

ek
 s

el
es

ai
 

 

 K
ep

m
en

 2
57

/K
P

TS
/2

00
4 

pa
da

 k
la

us
ul

 p
ed

om
an

 
pe

ng
op

er
as

ia
n 

da
n 

pe
m

el
ih

ar
aa

n 

 P
ed

om
an

 O
&

P
 

 P
er

si
ap

ka
n 

pe
ra

ng
ka

t O
&P

 s
ec

ar
a 

le
ng

ka
p 

 
 P

er
ik

sa
 p

er
an

gk
at

 O
&

P
 b

ai
k 

se
ca

ra
 

no
rm

at
if 

 m
au

pu
n 

su
bs

ta
nt

if 
su

da
h 

se
su

ai
 d

ng
 y

an
g 

di
pe

rs
ya

ra
tk

an
 

 La
ku

ka
n 

ev
al

ua
si

 d
an

 la
po

rk
an

 
ke

pa
da

 A
tla

s 
 

2.
 

Pr
og

ra
m

 O
 &

 P
 

P
ro

gr
am

 O
&P

 h
rs

 d
ap

at
 m

en
ce

rm
in

ka
n 

la
ng

ka
h-

la
ng

ka
h 

O
&

P
 y

g 
se

su
ai

 d
en

ga
n 

si
tu

as
i d

an
 k

on
di

si
 d

i l
ap

an
ga

n 
 

 
P

ed
om

an
 O

&
P

 
 P

ro
gr

am
 R

in
ci

 O
&

P
 

 B
ua

t p
ro

gr
am

 o
pe

ra
si

 d
an

 
pe

m
el

ih
ar

aa
n 

se
su

ai
 d

ng
 k

on
di

si
 d

i 
la

pa
ng

an
, b

ila
m

an
a 

pe
rlu

 d
im

ul
ai

 
se

ja
k 

ta
ha

p 
pe

re
nc

an
aa

n 
(D

E
D

) 
3.

 
K

et
er

se
di

aa
n 

Pe
ra

ng
ka

t/S
um

be
r D

ay
a 

O
 

&
 P

 
K

et
er

se
di

aa
n 

pe
ra

ng
ka

t/s
um

be
r d

ay
a 

O
&

P 
sa

ng
at

 m
en

en
tu

ka
n 

ke
be

rh
as

ila
n,

 tu
ju

an
, 

da
n 

sa
sa

ra
n 

O
&

P
 

  

  P
ed

om
an

 O
&

P
 

  
D

af
ta

r p
er

an
gk

at
/s

um
be

r d
ay

a 
O

&
P

 

  La
ku

ka
n 

ev
al

ua
si

 te
rh

ad
ap

 
ke

te
rs

ed
ia

an
 p

er
an

gk
at

 a
ta

u 
su

m
be

r 
da

ya
 O

 &
 P

 d
is

es
ua

ik
an

 d
ng

 
ke

bu
tu

ha
n 

ny
at

ad
i l

ap
an

ga
n,

 b
ua

t 
be

rit
a 

ac
ar

a 
   



1 
2 

3 
4 

5 
  

34

4.
 

Pe
re

nc
an

aa
n 

O
pe

ra
si

 d
an

 P
em

el
ih

ar
aa

n 
R

en
ca

na
 p

er
ba

ik
an

 y
g 

se
ca

ra
 ri

il 
ak

an
 

di
la

ks
an

ak
an

 p
ad

a 
ta

hu
n 

yb
s 

  P
ed

om
an

 O
&

P
 

 
 R

en
ca

na
 P

er
ba

ik
an

 ta
hu

n 
yb

s 

  La
ku

ka
n 

ev
al

ua
si

 s
et

ia
p 

ta
ha

p 
pe

re
nc

an
aa

n 
pe

rb
ai

ka
n 

O
 &

 P
 s

es
ua

i 
dn

g 
ke

bu
tu

ha
n 

di
 la

pa
ng

an
 d

an
 

ke
te

rs
ed

ia
an

 d
an

a,
 s

er
ta

 ti
nd

ak
 

la
nj

ut
ny

a 
ya

ng
 d

itu
an

gk
an

 d
al

am
 

be
rit

a 
ac

ar
a 

 C
ek

 p
rio

rit
as

 p
en

an
ga

na
n 

O
 &

 P
 

de
ng

an
 k

es
es

ua
ia

n 
kr

ite
ria

 y
gt

el
ah

 
di

te
ta

pk
an

, d
an

 la
po

rk
an

 k
e 

A
tla

s 
5.

 
Pe

la
ks

an
aa

n 
O

pe
ra

si
 d

an
 P

em
el

ih
ar

aa
n 

P
el

ak
sa

na
an

 p
er

ba
ik

an
 O

&P
 h

ar
us

 te
pa

t 
w

ak
tu

 d
al

am
 ra

ng
ka

 m
em

pe
rta

ha
nk

an
 u

m
ur

 
ko

ns
tru

ks
i 

 

 
 

P
ed

om
an

 O
&

P
 

R
en

ca
na

 p
er

ba
ik

an
 ta

hu
n 

yb
s 

  La
po

ra
n 

ha
si

l p
er

ba
ik

an
 y

g 
di

la
ks

an
ak

an
 s

ec
ar

a 
fis

ik
 d

an
 

ke
ua

ng
an

 

  C
ek

 k
eb

en
ar

an
 p

el
ak

sa
na

an
 

pe
rb

ai
ka

n 
O

 &
 P

 
 La

ku
ka

n 
ev

al
ua

si
 s

ec
ar

a 
m

en
ye

lu
ru

h 
th

d 
pr

og
ra

m
 p

el
ak

sa
na

an
 s

ej
ak

 
pe

ny
us

un
an

 p
ro

gr
am

 h
in

gg
a 

ta
ha

p 
pe

la
ks

an
aa

n 
pe

rb
ai

ka
n,

 s
er

ta
 

te
nt

uk
an

 ti
nd

ak
 la

nj
ut

ny
a.

 
 Tu

an
gk

an
 d

al
am

 b
er

ita
 a

ca
ra

 
6.

 
K

eg
ag

al
an

 B
an

gu
na

n 
• 

K
eg

ag
al

an
 b

an
gu

na
n 

ad
al

ah
 k

ea
da

an
 

ba
ng

un
an

 y
g 

td
k 

be
rfu

ng
si

, b
ai

k 
se

ca
ra

 
ke

se
lu

ru
ha

n 
m

au
pu

n 
se

ba
gi

an
 d

an
/a

ta
u 

tid
ak

 s
es

ua
i k

et
en

tu
an

 k
on

tra
k 

at
au

 
pe

m
an

fa
at

an
ny

a 
yg

 m
en

yi
m

pa
ng

, s
eb

ag
ai

 
ak

ib
at

 k
es

al
ah

an
 p

en
ye

di
a 

ja
sa

 d
an

/a
ta

u 
pe

ng
gu

na
 ja

sa
. 

• 
P

en
an

gg
un

g 
ja

w
ab

 a
da

la
h 

pe
re

nc
an

a 
da

n 
pe

ng
aw

as
 k

on
st

ru
ks

i, 
pe

la
ks

an
a 

ko
ns

tru
ks

i, 
da

n 
pe

ng
gu

na
 ja

sa
 

• 
Ja

ng
ka

 w
ak

tu
 ta

ng
gu

ng
 ja

w
ab

 a
da

la
h 

m
ak

si
m

um
 1

0 
ta

hu
n 

se
ja

k 
FH

O
 

 

 U
U

 J
K

 N
o.

 1
8/

19
99

 P
as

al
 

1 
(6

), 
P

as
al

 2
1(

2)
, P

as
al

 
25

 - 
28

 

 In
fo

rm
as

i l
ap

an
ga

n 
da

n/
at

au
 

pe
ng

ad
ua

n 

 La
ku

ka
n 

an
al

is
is

 a
ta

s 
te

rja
di

ny
a 

ke
ga

ga
la

n 
ba

ng
un

an
, b

ai
k 

se
ca

ra
  

no
rm

at
if 

m
au

pu
n 

su
bs

ta
nt

if,
 d

an
 

bu
at

 s
ol

us
i t

in
da

k 
la

nj
ut

ny
a.

  
 Tu

an
gk

an
 d

al
am

 b
er

ita
 a

ca
ra

 d
an

 
la

po
rk

an
 k

e 
A

ta
sa

n 
La

ng
su

ng
 d

en
ga

n 
te

m
bu

sa
n 

kp
d 

Itj
en

 
 



1 
2 

3 
4 

5 
  

35

7.
  

O
ut

pu
t /

 K
el

ua
ra

n 
 

P
ro

du
k 

ke
gi

at
an

 h
ar

us
 s

es
ua

i d
en

ga
n 

tu
ju

an
 

da
n 

sa
sa

ra
n/

fu
ng

si
  

 - 
R

en
st

ra
 

- 
K

ep
pr

es
 8

0/
20

03
 

- 
D

ok
um

en
 k

on
tra

k 
- 

D
IP

A
 

 - 
D

ok
um

en
 p

el
ak

sa
na

an
 

ke
gi

at
an

  
- 

A
s 

bu
ilt

 d
ra

w
in

g 
- 

H
as

il 
pe

ng
ec

ek
an

 d
i 

la
pa

ng
an

 o
le

h 
Ti

m
, t

er
m

as
uk

 
uj

i c
ob

a 

 P
er

ik
sa

 k
eb

en
ar

an
 o

ut
pu

t y
g 

di
ca

pa
i 

se
su

ai
 d

ng
 k

on
tra

k 
da

n 
re

nc
an

a 
aw

al
 

di
ka

itk
an

 d
en

ga
n 

fu
ng

si
ny

a.
 B

ua
t 

be
rit

a 
ac

ar
a 

de
ng

an
 L

ap
or

an
 k

ep
ad

a 
A

tla
s 

de
ng

an
 te

m
bu

sa
n 

kp
d 

Itj
en

 
 

8.
 

O
ut

co
m

e 
/ M

an
fa

at
 

P
ro

du
k 

ke
gi

at
an

 h
ar

us
 s

es
ua

i d
en

ga
n 

fu
ng

si
 

da
n 

m
an

fa
at

  

 - 
R

en
st

ra
 

- 
K

ep
pr

es
 8

0/
20

03
 

- 
D

ok
um

en
 k

on
tra

k 
- 

D
IP

A
 

 - 
D

ok
um

en
 p

el
ak

sa
na

an
 

ke
gi

at
an

  
- 

A
s 

bu
ilt

 d
ra

w
in

g 
- 

H
as

il 
pe

ng
ec

ek
an

 d
i 

la
pa

ng
an

 o
le

h 
Ti

m
 

- 
In

fo
rm

as
i d

ar
i i

ns
ta

ns
i t

er
ka

it 
- 

In
fo

rm
as

i/m
as

uk
an

 d
ar

i u
se

r 

 P
an

ta
u 

pe
rk

em
ba

ng
an

 o
ut

co
m

e 
se

ca
ra

 b
er

ka
la

 d
an

 la
ku

ka
n 

an
al

is
is

 
P

ro
je

ct
 a

nd
 B

en
ef

it 
M

on
ito

rin
g 

E
va

lu
at

io
n 

(P
B

M
E

), 
ba

ik
 s

ec
ar

a 
 

no
rm

at
if 

m
au

pu
n 

su
bs

ta
nt

if,
 d

an
 

bu
at

 la
po

ra
n 

ke
pa

da
 A

tla
s 

dn
g 

te
m

bu
sa

n 
di

sa
m

pa
ik

an
 k

ep
ad

a 
Itj

en
 

9.
 

Pe
ny

er
ah

an
 P

ro
ye

k 
Se

le
sa

i 
P

ad
a 

ak
hi

r s
ua

tu
 p

ro
ye

k,
 p

ro
du

k 
ut

am
a 

be
rik

ut
 s

el
ur

uh
 k

ek
ay

aa
n 

yg
 d

ih
as

ilk
an

 
ha

ru
s 

di
la

po
rk

an
 d

an
 d

is
er

ah
ka

n 
ke

pa
da

 
M

en
te

ri 
P

U
 s

et
el

ah
 d

ila
ku

ka
n 

pe
ne

lit
ia

n 
da

n 
pe

ni
la

ia
n 

ttg
 k

el
ay

ak
an

 m
au

pu
n 

fu
ng

si
ny

a,
 

di
pe

rg
un

ak
an

 le
bi

h 
la

nj
ut

 d
an

/a
ta

u 
di

se
ra

hk
an

 k
ep

ad
a 

In
st

an
si

 la
in

 d
an

/a
ta

u 
di

pe
rg

un
ak

an
 le

bi
h 

la
nj

ut
.  

 

 K
ep

m
en

 P
U

 N
o.

 
12

8/
KP

TS
/1

99
5 

ttg
 

P
et

un
ju

k 
Pe

la
ks

an
aa

n 
P

ro
ye

k 
Se

le
sa

i 

 D
ok

um
en

 s
er

ah
 te

rim
a 

pr
oy

ek
 

se
le

sa
i s

es
ua

i d
ng

 ti
ng

ka
ta

nn
ya

 

 La
ku

ka
n 

pe
ny

er
ah

an
 p

ro
ye

k 
se

le
sa

i 
se

su
ai

 d
en

ga
n 

ke
te

nt
ua

n 
yg

 b
er

la
ku

 
da

n 
se

su
ai

 ti
ng

ka
ta

nn
ya

 
(M

en
te

ri/
E

se
lo

n 
I) 

 
 

M
EN

TE
R

I P
EK

ER
JA

A
N

 U
M

U
M

, 
 ttd
  

D
JO

K
O

 K
IR

M
A

N
TO

 
  


